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1. aastakäik

Lühike tagasitvaade.
KSIk Hoogsale tööle?

kõigil on weel meeles, kuidas meie wa
badussõja olgu! kohusetundlikum ja wäär-
tuslrkum osa meie rohivast wõitlusse tõt
tas, et raputada -naha wõõrast iket ja luua
waba. kodu, kus walitseks õiglasem ühis
eluline kord ning kus meie rahwa geenius
wabalt wõiks areneda.

Olgugi, et wõitlus raske oli ja paljud
sust esimestest kangelastest mullapõue wari-
sesid. enne kui nad oma tõö tagajärgi'oleks
näinud, kuid missugune ülewoolaw meele
olu ja waimustus walitses kõikide nende
keskel, kes meie wabadussõja üle elasid ja
jooksukraawideft wõisid astuda wabastatud
ning iseseiswa kodumaa pinnale. Tiiwus-
mtud suurtest lootustest ja kõrgetest aadetest
algasid nad tööd, et kindlustada meie wõr-
ou tagajärgi ja üles ehitada tõsist Eesti ko-
ou, kus igaühel oleks kohakene päikese all.

Kuid peagi maldab paljuid pettumus-
tuune. Üksikud, pääsedes wõimule, mõista-
ivad liig kergemeelselt ja pealiskaudselt ko
huseid meie riigi ja rahwa wastu. Tihti
kipuwad eelplaauile mitte üldised rahwa ja
riigi, waid wäiklased kihi ja isiklised huwid.
Tulewad ette eksimised, kõrwalekaldumised,
wäärnähtused. Esialgul püütakse wccl kõiki
wabaudada ja loodetakse, et see kõik juhus
lik ja möödamiuew. Kuid peagi selgineb,
et neil nähtustel laialisem iseloom, et nad
koguni süsteemiks ähwardawad kujuneda.
Üksikute jõud ei ulata enam nende wastu
wõitlemiseks ja sellepärast otsustab rühm
tulisemaid isamaalast ja wabaduswõille-
jaid, admiral Pitkaga eesotsas, organiseeri
tud jõuna meie riigi lagunemise wastu

wälja astuda. Tekib „Walwe Liit", mille
umber ko>o»duwad wõitlnseks wäärnahtnste
wastu meie riigielus paljud wabadussõja
kangelastest ning millel on tngew poole
hoid rahwa keskel ja ka tcgewas sõjamäes.

Kuid ka meie wastased ei maga. Igal
wõimalikul ja wõimatul juhtumisel katsu
takse takistada ja mustata J. Pitkat ja te
ma ümber kogunuid tegelasi. Kõikide
„Walwe-Lirdu" silmapaistwamate poole
hoidjate järele korraldatakse walwe. Min
nakse isegi nii kaugele, et otsitud ettekäände
all nende pool läbiotsimine toime pan
nakse, lootes kätte saada iõendawaid doku
mente, mille põhjal „Walwes" nii tihti
meie wõimumeestele kallale on tungitud.
See ärritab muidugi meel rohkem neid
ringkondi, kes J. Pitka ümber kogu
nud, ja sellega on osalt jeletataw see ulg
järsk ja äge toon nendes kirjutustes ja üles
astumistes.

Et aga liikumine rahwa keskel poole
hoidu leidis, otsustati kõigist raskustest
hoolimata wõitlust jatkata. Selleks loeti
tarwilikuks eelseiswatel parlamendi wali-
mistel oma nimekirjaga esineda, et siis par
lamendi, kui rahwa elu awaldamise tuik
soone, kandu oma sõira maksma panna.
Liig lühikese ettewalmistuse aja tõttu ei
suutnud mere oma töökawa ja püüdeid
weel üle maa laiali kanda ja rahwale tul-
wustada, sest Riigikogu läks ootamatult
pool aastat ennem laiali, kui arwata
wõis. Ka algasid kõik meie wastased ja wõi-
mul olewad rühmad, kartes oma mõju kao
tamist, meie wastu kõige ägedamat kihutus

tööd ja et neil laialdased korraldused üle
maa ja paljudes kümnetes tuhandetes laia-
liminew ajakirjandus käsutada oli, siis
kujunes meie wõitlus wäga raskeks. Mui
dugi ei suutnud ka meie rahalised ressursid
kaugeltki wõistelda teiste erakondade oma
dega, kes nii ohtralt miljone toetust saa
mad oma suurettewõtjate ja pangahärrade
käest, kes ka siis hiljem nende toetusel need
miljonid jälle kuhjaga sisse wötawad, nagu
näitasid hiljutised awalikkuse ette jõudnud
lood. Kõigi selle tõttu suutsime ainult neli
meest Riigikogusse wiia. Kuid seegi oli
wöit, sest nüüd wõime mõjuwas kohas rah
wa huwide eest wälja astuda.

Kurwõrd tähtis meie wäikesearwulise
rühma töö Riigikogus, seda näitab juba
meie hiljutine arupärimine Jpsbergi as
jas. Meie endised suured poliitilised era
konnad ei oleks ilmaski seda küsimust üles-
wõtnud, waid oleksid endiselt pehkinud olu
des edasi tegutsenud. Seda tõendab juba
see asjaolu, et meie peaminister niisugust
seisukorda loomulikuks luges ja kõigiti hra
Jpsbergi toetas — isegi" wabariigi walit-
sus näis wõtwat seisukoha tema kasuks,
kokkukutsudes koosoleku, kus lubati meie
Põhiseadust rikkudes ministril, kellele parla
ment umbusaldust mõista andis, parlamen
ti arwustada.

Kuid meie wisa pealekäimise tõttu ja
arwesse mõttes asjaolu, et kogu maa mee
leolu meie poolt oli, hakkasid ka teised era
konnad wähehaawal liikuma ning lõpuks

minister Jpsberg sunnitud lahkuma.
See ei olnud mitte ainult meie wäiksear-
wulise rühma wõiduks ja kindlaks tõendu
seks, et meie õigel teel sammume, waid se
da wõrtu tuleb ühtlasi lugeda tähtsaks
werstapostiks mere riigielus. Selle sam-

Meie

Lõhnaõlid ja
Tuaiett-seebid

wõistlewad paremate wätjamaa saa
dustega.

Palume ostmise juures tähele panna, et
meie Firma OIKO peal oleks.

mu tagajärjed ei ole weel kõik awaldunud,
sest uad on isegi sedawõrd laialdased, ei
neid praegu keegi ette näha ei suuda. Juba
arenebki Jpsbergi loost Ässerim asi, mis
puudutab wäga oluliselt mitte ainult üksi
kuid seniseid wõimukandjaid, waid on wäga
iseloomulik nende olude kohta, milledes
meie senini elanud ja kus üksikute huwi-
ringkondade ja isikute kasuks on täiesti
meie riigi ja rahwa huwid ohwerdarud.
Aseri lugu ei jää aga mitte wiimaseks nen
de järcksündmuste ahelikus, mida esile kut
sunud meie arupärimine Jpsbergi asjas,
waid kahtlemata järgnewad sellele weel
mitmed teised. See on juba kord ebaõi-
gnse ja kuriteo saatuslikkus, et la kord are
nema pääsedes enam wastu ei pea, waid
kogu omas ulatuses walguse ette kerkib.

Näib olewat kindel, et meie wäiksear-
wulije rühma tegewus Riigikogus kujuneb

Kuppe'.
Ungarikeelest W. Zoltan. •

Pierre Sebite, noor, peaaegu ilmakuu
lus arhitekt istus plaanidega ning kawan-
dilega kaetud kirjutuslaua taga ja hõõrus
rahulolles käsi. ümberringi seintel rippusid
kunstlikud koopiad arhitektuuri meistritöö
dest — nimelt kuplitega ehitustest: Bra-
bante meistriteos — Rooma Peetrikirik,
Pariisi Pautheon, Washingtoni Kapito-
linm, Aja Sofia. Juba ümbrus näitas, et
elanikus pesitses iseäraline armastus kup
lite wastu. Ja tõepoolest: Pierre Leduc
uuris palawikusarnase hoolega kuplite
konstruktsiooni. Aastate wiisi wiibis ta wäl-
jamaal, kuude kaupa uuris ta Brabante
meistritööd, püha Peetri kiriku suurepära
selt wormitud kuplit; ta ei kartnud isegi
pikka teekonda üle ookeani, et ainult
Washingtoni kapitooliumi wõimsa kupli
struktuuri tundma õppida. Tema elu suu
rim unistus oli see, et luua midagi weel ko-
lossaalsemat neist kuulsaist meistriteokseist
ning siis weel kord hiilgada kunstiajaloos
igawesti Brabante kõrwal.

Kord, kui ta mingisuguselt õpereisilt
koju jõudis, näis, nagu sirutaks saatus ise
talle unistuste täidewiimiseks aitaja käe.
Tours, Loire'i kaldale ehitatud õitsew lin
nake, Leducr kodulinn, otsustas oma raja
mise 800. aastapäewa puhul ära pidada
rahwusliku näituse. Tööstusmaja pro
jekteerimine usaldati Pierre Leduci hooleks,
Noor arhitekt projekteeris ehituse Itaalia
renessans-stiilis, keskel wõimsa kupliga,
mille suurus ja iludus ilma kõige kolossaal-
semad ja ilusamad kuplid üle pidi lööma.

Kaheldes ja uskumatult wõugutasld as
jatundjad pead, kui projekt awalikkuse ette
kanti. Pierre Leduc oli aga kaljukindel
oma arwamiste punktipealsuses. Kesk te-
lrngimetsa wõrsus kolossaalne ehtius ikka
kõrgemaks ja kõrgemaks; selle keskele tekkis

peagi kenasti wormitud hiiglakuppel wõi-
durikkalt naeratawa brougskujuga —
Prantsuse geeniusega kõige kõrgemas tipus.
Välimised telingid wõeti maha, waskkatus
kaeti kunstliku plaatinaga. Kirjeldamata
ilus oli kuppel ehawalgel: üksildaselt seisis
ta siis hirmuäratawas kõrguses wastu roo
silist, puhkemai taewast.

Aegamööda Markisid kahtluse hääled, ja
asemele astus üldine imetlus ning kiitus.
Näituse awamist äraootamata tõid Pariisi
lehed weerupikkuseid kiitwaid kirjutusi uue
ilmaime kohta, ja Pierre Leduc'i nime ni
metati maailma suuremate arhitektide kõr
wal.

Ehituse seespool seisis weel kümne meet
ri kõrgune korratu teliugimcts. Puutelin-
gite ehitamiseks oli sõna tõsises mõttes ter
me mets ära tarwitatud. Teliugite otsas
töötas krrulus maaler Chabran sreskide- ja
lae kallal. Laemaal, tööstust allegorisee-
riw hirglagrupp, oli juba malmis; õhtu eel
teatati Leduc'ile, et meister ou oma wii-
mase piutslijooue juba tõmmanud, ning
hommikul wõidakse teliugite koristamisega
alata. Chabran läks kodu, töölised lahku
sid ka, kuna Pierre Leduc lukutas toa, et
unistada oma ligidasest owatsioonist ning
hiilgamast ilmakuulsusest.

Pierre istus kirjutuslaua taha ja hakkas
elektrilambi walguses waatlema oma meist
ritöö mitmesuguste läbilõigete kawandid.
Laual oli rrigisekretääri telegramm, milles
teatati, vt ilusate kunstide minister homme
õhtupoolel Toursi tema tööd isiklikult waa-
tama sõidab. Pierre nägi juba maimus
ministri naeratawut nägu, kui see talle õnne
soowis kordaläinud nreistritöö — rahwus-
lise arhitektuuri au ja ilu — puhul. Pier
re'! südant täitis uhkus. Wiimaks ometi
läks taide ta unistus, tema kunstniku —
igatsus; ometi kord wõib ta maitsta palju
de magamata ööde, waewarikka stuudiumi
ning hoolika töö wilja. . .

Kesk unistusi rabas teda äkitselt imelik
erutus: õige wara hommikul hakatakse te
lingid maha wõtma, ning siis selgub was-
taste suureks meelepahaks, et tema arwud
on õiged punktipealt, et hiiglakupli ehita
mine sugugi lahendamata ülesanne ei ole.
Olid ta arwud siis tõepoolest eksimatud, ja
kas suudawad seinad kanda seda hiiglaras-
kust, millega kuppel seintel lasub?

Erutuses otsis Pierre Leduc omad plaa
nid, omad rehkendused wälja, waatas weel
kord kriips-kriipsult kõrk läbi. Äkitselt läks
ta kahwatuks, hakkas wärisema terwest ke
hast. Arwamistes oli wiga, wäike, harilik
kokkuarwamise weake, mis aga kaswas ar-
wude-rea lõpus kolossaalseks. Kupli ras
kus oli terwelt kümnendiku mõrra suurem
seinte kandejõust. Kui hommikul ärakoris-
tatakse seinu toetawad telingid, millede paa
le ka osa kupli raskusest tuges, siis kukub il-
ma-imeks ehitatud meistritöö paratamatult
kokku!

Leduc, täis kahtlust, kiwines elektri
lambi walguses. Kiiresti põksusid weresoo-
ucd otsa ees ja südame ümber. Weel kord
waatas ta kõik arwud läbi. Kahjuks ei eksi
nud ta ka see kord mitte. Ei mingisugust
pääseteed! Homme kukub kogu ta tore töö,
kuulsus ja ühtlasi ka tulewik kokku. . .

■ Külmawärinas tõusis Pierre Leduc
üles. Tõmbas selga ülikuue ja kadus kör-
waltuppa, kust wähe aja pärast suurema
wahariidesse mässitud pakiga tagasi tuli.
Tasa awas ta ukse ja kadus pimedasse käiku,
sealt läbi kottpimedasse öösse.

Poole tunni pärast äratasid tuletõrjujad
Toursll elanikud sügamast unest. Naituse-
platsr poolsest küljest paistis tulekuma.
Tööstusmaja seesmised telingid lõõmasid
leekides.

Nähtawasti oli vöwaht kõwasti maga
nud, sest kui tuld märgati, lõkendas juba
terwe telingimets leekides. Parajasti ta
heti kustutamisega alata, kui kuppel. Toursi

Ühendatud KIMMI
kellauabriKuIe ladu,

mille parematest wabrikutest j
rikkalikus walikus kõiksugu •

tunnikellad saadawal. •

Suures walikus kuld- ja hõbe- ■
lauanõud alati saadawa^ 1
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flu ja ilu, — Leduc,,i meistritöö hiiglapra»
giuaga kokku kukkus, ning näljased tulelee
gid igalepoole laiali wirutas.
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selleks Pöördekohaks, kust algab uus aja-
järk meie riigi ehitamisel. Sellele nurga-
kiunle rajatakse meie uus riigihoone, uus
peab waba olema senistest puudustest ja
eksimistest. See on suur samm edasi meie
riigielu terwendamisels ja õiguslise riigi

korra maksmapanemiseks. Praegu on wal-
minouud pind meie kõige hoogsamaks tege-
wuseks ja nüüd tõmmaku kaasa kõikide käed,
kellele on südame asi jäädawalt waba ja

iseseiseiv Eesti. • S.

Mõned märkused ohwitseride Leerristns-
käigu seaduse kohta.

t. Taiendusohtvltserid.
Meie ohivitserid jagunewad oma sõja-

waelise hariduse poolest kahte liiki: ühed'
kes enne ilmasõda Wene wäes ohwitseri-
dcks olid, teised, kes ilmasõjas ohwitseri-
deks said. Esimisi nimetati meil senini
ametlifntt rahuaegseteks, teisi aga sõjaaeg,
seteks ohwiiserideks. Nimetused olid kau
nis tabawad, sest wabadussöjast osawõtnud
..rahuaegseid" wõib sõrmede peal üles lu
geda. Kogu sõja raskus aga lasus sõja
aegsete ohwitseride õlgadel, kellede hul
gast tõusnud hulk tuntud nimedega kange-
lasi, kuna rahuaegsed peaasjalikult, alles
pärast süda Eestisse walgusid.

Sarnased nimetused ei meeldinud mui
dugi „rahu" meestele ja nüüd on nende
rahuldamiseks seadluses uued nimetused
läbi wiidud: rahuaegsetest on saanud —
elukutselised, sõjaaegsed aga on alandatud

täiendus" ohwitserrdeks, mis., umbes^ saksa,
"ersatsi" tähendama peab. ; ' j

Mis liig on liig. Ei wõi ometi milgil
tingimisel lubada, et nrehi, kellele meie
oma wabaduse eest roõlgnenre, wabariigi
6 aastapäeivakö nüüd nii alandataks. Kui
nad oskasid sõdida, siis on nad wäärt ka
täie õigusega oma nimetust kandma. Meile
jääb täitsa arusaamatuks, millest tingitud
üleüldse wahetegemise tarwidus. Oluliselt
põhja selleks igatahes ei ole. Sõjateadus
on edenenud kiirete famniudega, kõikidel oh-
witseridel on tarwis end teadmistes tüien-
dada, ilina wahettegemata. Meil aga lei
takse just wastuoksa ja loetakse ^.täiufeks^
seda teadust, niis keegi omandanud, ütleme,
kusagilgi Zugujewi koolis enne ilma-
sõda.

2. „Administratiiw" ohwitserid
-Eestis näib rahu paervil laialt maad

wõtma isemärki haigus — igatsus ohwitseri
nimetuse ja aukraadide järele. Sõja põi
mil sarnast nähtust ei tuntud, kuigi ohwit-
feridest suur puudus oli.

Päewakangelased sellel alal on praegu
õjawäe ametnikud. Nendega teemad tege

mist seaduste wäljatõotamise komisjonid ja
ajakirjanduski. Sm. ametnikkudele olla
tehtud ohwitseride arwel hirmsat ülekohut,
sest waadake — mispärast ei olla ka ne
mad juba ohwitserid. Sarnased naeru-
wäärt lapsikud süüdistused ja assitused
langemad süüdistajatele enestele kaela.
Ohwitseriks saamise tee oli igaühele hari
dusega fõjawäelasele sõja ajal lahti. Et
see amet aga liiga hädaohtlik, siis leidus
palju neid, kes paremaks arwasid endid
kusagilegi seljatagusesse asutusse kirjutajaks
upitada. Teenisid seal siis kirjutajatena,
tõsteti parast sm. ametnikkudeks ja tulid

"terme naha ning hea terwise juures sõja-
tulest wälja. Eesti wabadussõjas oli ise
äranis kerge ametnikuks tõusta wõrdlemisi,
lühikese aja kestel, mida juba sellest jä
reldada wõib, et meil on ametnikkudeks
ülendatud isikuid algkooli haridusega. Oh-
witseride puudusel pääsesid palju ametnikka

^kõrgemate, puhtohwitseride kohtadele. Sõja
lõpu järele pidid tulema ümberpaigutamised.
Kõik jäi aga mana wiisi. Kohtade puudu
sel olid wäga paljud lahingu oh-
witserid sunnitud teenistusest
lahkuma ja paljudki neist pea-
wad puudustega wõitlema.

Söjawägi on meil wäike. Raske on
sarnases olukorras ohwitseride kaadrit pi
dada. Nüüd aga leitakse soowitawakS hulk
kohti ametnikkude alla kinni panna ja neid
kohti jäädawamaks nende jaoks kindlustada
adm. ohwits. instituudi loomisega. Sõja
ajal ei oleks haawatud ohwitseridel siis
lihtsalt mingit wõimalust seljataga teenis
tust leida, sest seal istuwad püsimast admi-
mst. ohwrtserid, sarnased isemärki ohwitserid,

( kes muidu nagu ohwits. kunagi, kes aga
iialgi sõtta ei tarmitse minna. No ütelge,

meelde. Sõjakooli ja Tondi kursuse uksed
on igale ametnikule igal ajal lahti ja meie
ei näe mingit õigust selles, et üks liik ini
mesi, nii ürelda, Jumala armust, honoris
causa, seda wõiwad kätte saada, mida tei
sed pika õppimise ja waewa kaudu oman-
dada wõiwad. ..Täiendus-" ja ..admimflra-
tiim" ühwitserib kvrwuli, kas see pole hiil-
gam nähtus, kuidas wabariigis meel asju
wöidakse ajada. Ohvitseridelt nõutakse
keskkooli haridust, ametnikud ei taha teada
gi sellest Lsensist, algkool peab samapalju
wäärt olema. Samuti on neile wastu-
meelt igasugune jutt ka lühikestest kurjus-
testki.

Nimettaud küsimus sünnitab ohwitseride
ringkonnas laialt paksu meed. Õigusega
nähtakse terwes selles jandis wõne üksiku
wõimumehe isiklikkude humide kaitset. Sead
luses on mõned tztz otse üksikute meeste
jaoks malmis sepitsetud. Nii, näiteks,
ülendatakse jalamaid ohwiiserideks, ilma ühe
gi eeltseremoniita kõik need ametnikud, kel

Wene ajal kodanline aukraad
olnud (koll. registraator, afesfor, sekre tLr
jne.) Kes ei tunneks neid mehi sw. staa
bis nimepidi?! Sarnane nähtus on antud
weneaegsele kodanlisele aukraadile, kuid sama
seadlus kinnitab, et ohwitseride weneaegset
teenistust aukraadis ülendamise juures enam
aruesie ei wõeta. Milline huwitaw, kahe
sugune mõõdupuu? Terme see ametnikkude
jant takistab öhwits. teenistuskäigu seadluse
maksmapanemist, nii et karta jet wabariigi
aastapäewal ka.seekord ohwitseride ülenda
mist ei ole ja seda juba 4 aasta!
Ometi ei peaks sel küsimusel selle seadlusega
midagi ühist olema.

Sõjaminister ei ole „Waba Maa" tea«
tel rahul selle seadlusega' Kahjuks tead.
mata, milles see rahulolematus awaldub.
Kui hr. sõjaminister selle seadluse poolt ehk
ehk wast meelgi ametnikkudele wastu tulla
tahab, siis ta lelle sammuga küll meie sõja
mäe alustugesid ei' kindlusta, maid aina

nõrgendab. ' —?

kus siin siis õigus, kus ülekohus?!
Ja küsime nüüd, missuguse õigusega ta'

hetakse siin nüüd terme rida isikuid lihtsa
„ümbernimeta mise" teel ohwitseriks
tembeldada. Sarnane samm on lihtsast
selle seisuse haawamine ja äärmiselt ülekoh
tune ning tuletab keskaegset ..rüütlikslöömist"

M. Linnasaar.
II.

Sõjaajad algas J. Soots'il inimene
lipnikust, aga peale sõja lõppu, kui ta
sõjaministriks sai — kindral-staabi ohwitse-
rist. Kes meie seast ei ole kuulnud, et
J. Sootsstl kindral-staabi akadeemia dip-
loom on? Wene kindralstaabi akadeemias
oli tööd palju, ja oli ka neid, kes tööd
tegid, kuid kursus kestis ikkagi ainult 8
aastat. Arstid pearoad wähenralt 51/s
aastat õppima. Wene tehnilistes instituu-
tides oli enamasti 5-aastane kursus, aga
nõudmised olid nii suured ja programm
nii laialine, et ka kõige usinamad ja an
derikkamad mehed harwa 5 aastaga wal-
mis said: õpiti harilikult 6 ja tihti 7 aas-
tat. Pole kuulda olnud, et mõni arst
wõi mäe- ehk tehnoloogia insener oleks
oma diploomiga awalikult uhkustanud.
J. Soois'il on aga iga kolmas sõna kind-
ral-staabi akadeemia.

Ei ole hea, kui wäikeste asjadega uh-
kustatakse, sest selle läbi wõib inimene oma
kaaskodanikkude silmas palju oma lugu
pidamisest kaotada. Kuid see on igatahes
iga inimese eraasi. J. Soots seisis aga
kõrgel kohal, sõjaministeeriumi eesotsas.
Tema ülemalt alla waatamine ohwitseride
peale, kellele mitte ei olnud õnn osaks
saanud Wene kindral-staabi akadeemias

õppida, aga kes muidu küll mehed olid
uir sõja- kui ka rahuajal igaüks oma ame
tis, wõrs ainult meelekibedust sünnitada
ja ohwitseride kogu ühismeelt rikkuda.

Teine asi, mis J. Soots'i juures ise.
äranis silma torkas, oli sõjaliste teenetega
uhkustamine. Tema pikki ja igawaid kirju
lugedes, mida ta ..Kajas" ja „Päewa-
lehes" ohtral käel laiali pildus, sai igaüks
mulje, et sõja wenelaste wastu toõttnub
ja Eesti wabariigi loonud on ainult kõr
gemad sõjawäelased, tema ise muidugi esi
meses reas. Maailmasõda näitas küllast
selgesti, et praeguse aja sõda sõna tõsises
niõttes rahwasõda on, aga, nagu näha, on
see lihtne tõde J. Soots'ile seitsme pitsa,
riga kinnipandud raamat. Meie ei saa
kuidagi hoiduda küsimusest: kust nurgast
wõi kolkast on J. Soots õige maailma
sõja peale waadanub, et ta ka kõige liht.
samatest asjadest aru ei saa?

Wabadussõja ajal wõeti ohwitserid ja
nooremad mehed sõjawäkke, aga kõik teised
kodanikud töötasid igaüks omal alal —
la sõja heaks ja riigi ülesehitavliseks.
J. Soots on elukutse poolest ohwitser ja
hariduse poolest kindral-staabi ohwitser.
Loomulik, et tema sõjawägede staabis
pidi teenima. Sellega on ta teinud, mis
oleks pidanud iga teine tema asemel tege
ma ja mis tema kohus temast nõudis.
Niisugune uhkustamine wõis ainult lõhet
tekitada rahwa ja sõjamäe, wanemate wäe«
juhtide ja nooremate ohwitseride wahel.

mmm

Nonde eksriigimeeste arw, kes
üle öö on sündinud, neid üle öö sündinud
kapitaliste, neid näeme wäga suurel hulgal
Eesti äridirektorite hulgas. Nagu ma oma
kõne alguses tähendasin, on fcal kõige ise
äralikumaid, kõige suuremaid karjääre: rii
gi majade ehitajad, riigimajadele tsemendi
müüjad, metsaäri omanikke, restoraani
oinanikke, riigile liipre müüjaid ja riigilt
jõumasinate ostjaid, laewaehituse töökoda-
de ehitajaid, uute pankade asutajaid, mehaa
nika- ja lacwatöökodade peadirektorid, lae-
wa omanikke, kelledel õige koht oleks põllu
töös oma erihariduse järele (Wahelhüüe pa
remalt polt: Kas admiral?) Admiral oli
enne merimees, kui teie saite potipõllumees-
te kirja. Meie näeme riigimeeste nimekirja
hulgas majaperemehi, kes ennem, riigitee
nistusse minnes, olid ilma pennita, nüüd
aga ostawad 10-miljonilisi maju. Riigi
teenistusest said nad waewalt ühe miljoni,
aga maja on ostetud. Need olid kapitalis
tid, kes olid üle öö (Wahelhüüe: Wõlgu
wõib ka osta, kui usaldust on.) Jah, mehed,
kelledel usaldust on olnud, aga on ka aeg, et
nende usaldus peab saama kõigutatud. Aru
saadaw, et sarnane usaldus ärielus õõnes
tab usaldust riigielus. See asjaalu on sün
nitanud pahameelt üle terwe riigi ja eriti
iga tõsise isamaa armastaja südames. See
on täiesti arusaadaw, sest meile on kallis
Eesti riigi (Wahelhüüe paremalt poolt:
Kellel?) Igale tõsisele isamaa armastajale
on kallis isesciswa Eesti nimi ja tema juh-
tiwate jõudude prestiish. Niisugused äri
lised ettewõtted jutumärkides on aimud ää
retu rikast materjaali neile, kes Eesti ise-
seiswuse aluseid õõnestawad. Kuid arwate
siis teie, härrad põllumehed, kes nähtawasti
minu kõnest kõige rohkem puudutatud on...
(Wahelhüüe paremalt poolt: Ei ole!) no
siis olge wait ja kuulake, nii kui seda teeb
terwe Riiaikoau. .. Nähtawasti artvab, pa

rem tiiw meie parlamendis, et sarnaseid
wäärnähtusi, sarnaseid paiseid ei tuleks puu
dutada. (Wahelhüüe paremalt poolt: Aja
leht „Eesti"!) Nimetati ajalehte „Eesti",
et see ollagi, kes wäärnähtusi paljastab, kuid
ma ütlen, neid paiseid tarwitatakse Eesti
iseseiswuse aluse õõnestamiseks teisal ja nii-
laua, kui meil ei ole julgust neist rääkida.
Meil on puhastustööd tarwis, mis oleks
kõige paremaks tunnistuseks nii meie kodu
maal, kui ka wäljamaal, et meie wabariigi
tervenemine on älganud, siin on puhastus
tööd tarwis, siin peab kindla käega tegutse
ma. Meil peab julgust olema ütelda ja
tunnistada, et jah, meil on wigu, nii nagu
praeguse sõja järele igal maal seda on.
Meil, kui uuel riigil, on isegi palju wigu,
kuid meil peab olema ka julgust arstimisele
ja lõikusele asuda. ' ’

Rahwuslik-wabameelne partei, kelle esi
tajana mul on au siin esineda täna, on
oma üheks tähtsamaks ülesandeks seadnud

täiesti selge ja ei lase enesest teist pilti
mitte ette luua, kui ta tähendab: eeltähen-
datud põhimõtted tulewad aga uue walit-
suse kokkuseadmisel maksmaks pidada (wahel
hüüe Rkl. Sootsi poolt: See käid amet
nikkude kohta, aga mitte ministrite kohta).
Kas Teile seda hm Teemant seletas?
(Wahelhüüe Rkl. Soots'i poolt: Ministrit
ei loeta mitte ametnikuks ja ta ei saa ka
mitte pensioni. Waadake seda riigiteenis
tuse seadusest). Pensioni asjust ma ei
räägi, Teie olete ehk pensioni seadusega
rohkem tuttaw. Nii siis Wabariigi Walit-
sus selles kokkuleppe kawatsuses lubab
kõikidele rühmadele: esiteks, et ametnikkude
ofawõtmine äridest saab, nagu ma siin ette
kandsin, rewideerimisele wõetud, ja et
ministrite ofawõtmine kõigist ärilistest ette-
wõtetest ja asutustest keelatud on. See
põhimõte andis lootust koalitsiooni rühma
dele, et kõige pealt ministrite osawõtmine
saab iseenesest nüüd wõimatuks ärilistes
ettewõtetes, teiseks, et lähemal ajal haka

tule. Kardan, et kui Riigikogu oma
mõjuwat häält ei tõsta, läheb kõik jälle
oma endist rada. Sellepärast otsustas
meie, s- o. rahwuslik-wabameelse partei
Riigikogu rühm, selle arupärimisega Waba
riigi Walitsusele esineda. Soowiksin, et
walitsus wõimalikult lähemal ajal nende
küsimuste peale wastaks: 1) kas on a.-s.
^Asserini" juhatuse esimees K. Zpsberg
ja teederninister K. Jpsberg üks ja see-
sama isik, 2) kui „\a"t miks ei ole Waba-
riigi Walitsus Riigikogule esitatud ,Walit-
suse kokkuseade kawa ja tööplaani" P. ö-da
teist lõiget maksmaks pidanud, 3) missu
guse aja jooksul loodab Wabariigi Walit.
sus „Walitsuse kokkuseade kawa ja töö-
plaani" p. 5-dat täies ulatuses maksma
panna. (Wahelhüüe pahemalt poolt:
Kuidas on lugu „Waba Maa" teatega
minister Amberg'i kohta?) Seda küsige
härra Ambergst käest ! 3)itnu teada ei olt
härra Amb erg praegu üheski äris tegew.
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rust korruptsioon:- :a rirmelus ettetulewate takse seda kokkuleppe punkti ka täiel mää-s
wäärnähtuste wastu wõrtlemise. Kui uus
walitsus ametisse astus, selgus, et walit-
suse hulgas on mitmedki nimed, kes ärielus
nnwörd seotud on. et neil raske oleks
ministrina tegutsedes täiesti erapooletult
talitada. Siis tfjf arusaadaw, et rahwuS-
lik-wabameelse partei Riigikogu rühm üksi-
küte ministrite kandidaatide wastu oli.
Nieile wastati, et isikud ei ole tähtsad,
waid tähtis on see põhimõte, mis Põhja

ral teostama. Läks nlöoda rohkesti kaks
kuud. Sellest ajast saadik pole mitte
kuulda olnud, et walitsus oleks selles sihis
wäikfematki sammu astunud. Unustati
nii kaugele see lubadus, punkt 5. walitsuse
töö plaani ja kokkuseade kawas ära, et
käesolewa aasta oktoobris, s. o. pärast
Wabariigi Walitsuse ametisse astumist,
saadeti ^A.-S. Tsemendi wabrik Asferini"
poolis Tallinn, Meripuiestee 17, laiali

Hauatagune e!«.

panewa alusena seatakse toökawasse ja öeldi ringkiri, kus nimetatud aktsia ühisus tea-
ka meile, et nüüd on töökamas uudis tab, et „A.-S. Tsemendi wabrik Asserin"

igasuguste juhatuse esimeheks on walitud K. Jpsberg.
äriliste lmwide ieaamitt rnottökt^» mjnu ^artei seltsimeestele näibäriliste huwide segamist riigitööga täitesi
eitab. See on punkt 5-es. See punkt
5. on järgmine: tuleb rewideerimise alla
wõtta ametnikkude ofawõtmine äriliste
ettewötete juhtimisest ja asutamisest. See
on esimene lõige sellest kokkuleppe punktist
ja see räägib enam-wahern kawatsusest,
kuid millal need kawatfused ellu wiiaksc,
ei ole hra Riigiwanema deklaratsioonist

tema allkiri wäga sarnane olewat teede,
ministri K. Jpsberg'i allkirjaga. Kui see
nii on, siis on fee otse birwitamine selle
punkt 5-da üle. Nimetatud äri juhatuse
esimehe K. JpSberg'r ja teedeininistri K.
Jpöberg'i allkirjade sarnadus tekitab küsi
muse, kas need kaks pole mitte üks ja

sama isik. Kiri on see nii, siiö kar>
kga, *?»,ftffi .punkti redaktsioonist^ dan, et sellest kokkuleppe kamast, mis meile
mitte- tüisött tselge. ? Teme löiae on ^aGrWmoel^esitatud, iaüs mitte mrdaai wälia ei

Peklle ilmasõda, mis nõudis miljonid
ohwrid, on paljudes tärkannd suur luu vi
hauataguse elu wastu ja nüüd otpiatse
ühendust nendega, kes teise ilma lahkunud.

Ka Jüglise ürjnuif Cvnan Doyle, kes
õrna kadunud eiua wäga armastas, ou as
jasse süuieueuud ja pakub nii mõndagi hu-
witawat oma uurimiste saawutustest.

Theosoofia, ütleb tema, on teadus, kus
jätkub tööd sadaudrtele uurijatele ja sellel
teaduseharu! ou see ineeldiwus, et teda
nwib sama hästi ehk tveel pareminigi haua
taguses clirs jälgida.

Praegu ou sellekohast materjaali küllalt,
luid sellele tuleb leida kindel alus ja seadu
sed, s. t. tarwis leida seadused, mis juhiload
hauatagust elu.

Alguses lvõtame juhtuunsed, mis ou
klillalt riudlalt tõeudatild, uurime neid ning
püüame kartuseta ja eelanvamisteta neisse
sulveneda. Wötarne mõned tõesti sündinud

. uuuumucö. "Jsolcai meil maia kaugele mm*
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Ka pahandas J. Soots omal ajal, et
Testi rahwas oma kõrgematele wLetuhtide-
le mitte wäürilist tasu ei maksa, s. o. neile
mitte mõisaid ci anna. Niisugune nõud
mine tekitas julm sõjamäe enese keskel mää
ratumat oppositsiooni, rääkimata weel wa-
bariigi rahwast, kellel wähematki tahtmist
ei olnud uut mõisnikuseisust asutada. Sõja
ajal andis igaüks Eesti kodanik enese walit-
suse käsutusse ja täitis nurisemata neid
kohuseid, mis talle Peale pandi. Kes on
nendest tulnud tasu nõudma? Mina olen
kohtutcgelane ja nägin, kui tillemata
raske oli meie kohtunikkudel wabariigi esi
mestel aastatel. Minu silma all on üsna
noored mehed paari aastaga halliks läinud.
Meie kohtutegelased on oma rõhumas ena-

. nmfeS ka diplomeeritud isikud, nagu J.
Soots, aga kes on nende seast tulnud omale
tasu nõudma? Kõik see kara tasu pärast
halwas suurel mõõdul sõjamäe ta rahwa
kohusetunnet — just nagu isamaad teenime
ainult' tasu Pärast.

Ludendorf kirjutad oina sõjamälestustes,
et maailmasõja ajal Saksamaa ja tema kol-
me liitlase wastu 26 riiki sõdinud. Ta on
uhke, et ta sel aial oma rahwa eesotsas sci-
jiS, juhtima! kohal, maailma rahwastc mee-
Ictumas heitluses, mille sarnast ajalugu
ci tunne. Ta siunab küll Saksa riigimehi
ja diplomaate, kes ei olla osanud sõjamäe
ennekuulmata wõite ära kasutada, aga ta
kummardab sügawa aukartusega Saksa rah
wa ees — kõige selle ees, mis ta on korda
saatnud, kõigi kannatuste ja ohwrite ees,
mida ta nurisemata isamaa heaks toonud.
Ta ei leia küllalt sõnu kiita Saksa kindralite
tarkust, ohwitseride tublidust ja sõdurite wah-
must ja leiab ka seal wabandawa sõna, kus
mõnikord tarwis oleks nende tegewust laita.

Neid sõjamälestusi lugedes kerkis minu
waimusilma ette teine staabiülem — J.
Soots.

Maailmasõja lõhnamas wereaurus, kesk
hulguwat korralagedust, toorete instinktide
möllu ja metsikut kirgede wõitlust ajas Ma
na põline Eesti rahwas oma ajaloolises elu-
kohas ennast uuesti püsti. Ta lõi riigi,
mis kultuurrahwaste poolt otsekohe tun
nustamist leidis. Iga tõsine eestlane, kellel
sel tähtsal ja raskel ajal korda läks oma
isamaa heaks midagi teha, peaks käed kokku
panema ja selle õnne eest Jumalat tänama.
.Sõja ajal andis anderikas Eesti rahwas kõik
oma määratumad ressursid ülema Mäcjuha-
tuse tarwitada. See oli wäärtuslik mater-
jaal — niisugune, millest Mõis midagi te
ha. Mingisuguse Wenc ollusega ei oleks
ülem wäejuhatus kõige oma annete ja kõi-

ge oma hea tahtmise juures suutnud mida
gi korda saata-' wiimaste aastate Wenc aja-
lugu pakub selleks küllalt näiteid. J. Sootsstl
ei ole aga weel meelde tulnud selle eest Ju
malat tänada, et ta sel ajal kõrgel staabi,
ülema kohal seisis. Eesti rahwa kanna-
tuste ia ohwrite ees ei ole ta iialgi kumar-
danud, küll leiame tema kirjades aga mõni.
tust ja koguni inecl halwakspanewaid ütelu-
st Eesti rahwa kohta («peipsipealsed *),
Eesti nooreinate ohwitseridc ja sõdurite koh-
ta pole ta iial kiittvat sõna ütelnud. Aga
ometi täitsid need sõdurid ja ohwitserid
waenlase tule all ausasti oma kohust, ja mis
puutub wiimastesse, siis pidid nad kohtade
peal tihti oniapcad talitama, sest et ülema
wäejuhatuse juhtnöörid kaZ sootumaks puu-
dušid, wõi käisid käsud üksteise wastu, wõi
olid niisugused, et noist keegi aru ci saa
nud. Aeg oleks ka sellest ükskord rääkida.
Keda J. Soots alati lõwi südidusega karts,
nud, on kõrgemad sõiawäelased ja need wä.
hesed, kes on kindralstaabi akadeemias õppi
nud ehk seal sõjaaegsed kursused läbi teinud.

J. Sootsst tegewust sõjaministrina ei
hakka meie pikemalt kõnelema, sest sellest on
omal ajal juba küllalt kirjutatud. Juhtus
keegi sel ajal kõrgemate sõjawäclaste ehk
wäärnähtuste kohta sõjaministeeriumis sõ
na wötma, siis lendas talle J. Sootsü su-
lest „Kaja" ja «Päewalehe" weergndelt, ot
se kui rahet wastu nägu. Seal juures nr-
hutas J. Soots eelplaanile alati kaks asja:
kindralstaabi akadeemia diploomi, mis ainu-
üksi õiguse anda sõjawäe asjadest kirjutada,
ja teenid wabadussõja ajal, mille tasuks
ükski rahwa tänu küllalt suur ei wõida olla.
Kes korra sai, sellel ei olnud enam taht-
mist teist korda sulge kätte wõtta. Aga
wõib olla, et seda just tahetigi.

Peale Tartu rahu hakkas J. Soots wa-
kitsusele awalikult etteheiteid tegema, et
sellel olla küllalt raha üliõpilaste ja näitle-
jäte saatmiseks wäljamaale, aga ei olla mit
te, et svjawäelasi wäljamaa akadeemiadesse
õppima saata. Waluuta olud paranesid
tvarsti, aga imelikul wiisil jäid jutud sõja-
wäelaste saatmisest wäljamaale warsti soi.
ku. Peagi selgus mõistatus. Eestisse olid
tulnud mõned Wene kindralstaabi ja sõja
koolide õpetajad ja J. Soots pani nendega
Lh^-aastased kindralstaabi kursused käima.
Sõjawäelastega juttu ajades awaldasin mi
na imestust, mispärast meie ohwitsere
mitte ei saadeta wäljamaale endid täienda-
ma. Mulle wastati, et uuem Euroopa sö-

*) W. Juhan Liimi jutt: «Peipsipeal."

jaseadus J. Soots'ile mitte wastu wõetaw
ci olla. Asi paranes siis, kui Rahwuslik-
Wäbameelne partei sõjawäelaste wäljamaa
le saatmist uuesti nõudma hakkas (w.
«Eesti" nr. 5 1923. a.). Sel ajal ei olnud
mitte enam maaliitline, Maid oli juba töö-
crakondline walitsus.

Tnnawu kcwadel oli kindralstaabi kur
suste esimene lend. Kursuste juhataja lah
ke lubaga kuulasin mina kahte dissertatsioo
ni pealt. Neist kuulutati awalikult ajaleh
tedes ja kui teadusliku iseloomuga tööd, ei
tohi nad saladuseks olla. Sellegipärast ei ta
ha ma neist üksikasjaliselt kirjutada, waid
ütlen ainult lühidalt, mis ma nägin ia kuul-
sin.

Ma ei kuulnud nutte Palju, sest mõle
mad dissertatsioonid olid nõrgawõitu. Ei
tarwitsenud olla sõjawäelane ega kindral
staabi ohwitser, et sellest aru saada.

Esimene ohwitser kõneles Lääne-Euroo-
pa riikide sõjawägede reorganiseerimisest
maailmasõja kogemuste Põhjal. Tal oli
ilmlõpinata rida artvusid käes tarwitada,
aga see oli ka kõik. Missugused ueed maa-
ilmasõja kogemused olid, mis sundisid Eu
roopa riike uut sõjawäe korraldust looma
— sellest ei kuulnud meie midagi. Kolmest
uuest seadusest, mis praeguse Prantsuse sõ
jawäe ja riigikaitse aluseks on, ütles dis-
sertant küll olewat kuulnud, kuid lugenud
ei olnud ta neid mitte. Seadused, nagu
seadused ikka, olid aga täiesti awalikud:
nad olid Prantsuse saadikutekogu ja senati
poolt wastu wõetud ja Prantsuse sõjawäe
awalikus häälekandjas ära trükitud, mida
opponcnt laua pealt wõttis ja ka kohe näi
tas. Dissertandil ei olnud kaugeltki mitte
selged ülitähtsad küsimused, missugune on
juriidiline ja asjalik wahekord kõrgema sõ
jamäe administratsiooni, s. o. sõjaministri
ja tegeliku mägede juhatuse wahel ja kui
das hakkab Prantsuse sõjawäeline aparaat
töötama sõja lahtipuhkemisel.

Teise dissertatsiooni teemiks oli Marne
lahing ja selle tähtsus järgnewa sõjakäigu
kohta. Dissertandil näis Põhja-Prantsus-
maa topograasia wäga selge olewat, aga see
oli ka kõik tema rikkus. Missugused Põhju-
sed sundisid Joffre': Marne ääres otsusta-
wat lahingut lööma, missuguste tegurite
abil saawutati wõit sakslaste üle — sellest
ci kuulnud meie midagi. Opponendi ette
paneku Peale — ära seletada, missugune oli
Marne lahingu strateegiline ja missugune
taktiline tähtsus, wastas dissertant üheain
sama lühikese lausega ja see, mis ta ütles,
ei olnud ka mitte täiesti õige. «Slona ne

primjetil", Mõis siin õigusega Wene keeles
ütelda, seda enam et dissertatsioon ja waie-
lused Wene keeles olid.

Opponentide auks pean tunnistama, ek
nad dissertatsioonid walju arwustuse alla
wõtsid ja kõik need wead ja puudused, mi
da ka mina — eraisik — tähele panin, täieli
kult ära näitasid. Aga nutt kerkis tahtma
tult küsimus keele peale: kui nad ise kõik
teawad, mispärast nad seda ei õpeta?

Koju minnes oli nml tundmus, et J.
Soots'r loodud kindralstaabi kursused küll
ei suuda Eesti sõjamäele kindralstaabi oh-
witserisid tarwilikult ette walmistada ja
meile tulewa sõja tarwis kohaseid wäejuhte
anda. Kas pole täiesti andeksandmata J.
Soots'i poolt, et ta 2stö aastat aega üht-
tegi ohwitscrr wäljamaale et saatnud oma
sõjawäelist haridust täiendama ja silmarin-
gi laiendama. Tuleivatel wäejuhtidel on ko
üldine haridus üliwäga tähtis, sest Praegu
se aja sõjal on juba koguni teine iseloom,
kui endistel sõdadel. Kust Peame meie tu-
lewase sõja puhul wäejuhte wötma? Kas
peame neid wäljamaalt palkama mine-
ma? Kas peame oma rahwa saatuse mõ.
ne tundmatu õimeküti kätte usaldama?

Pärast kuulsin, et kindralstaabi kursus
tel tarnulikud raamatud ja õpetamise abi-
nõud suurelt osalt puududa. Kas pole jäl
le täicstt andeksandmata tegu. sest meil on
teada, et sõjaministeeriumil 1922. aastal
eelarwesi ülejääk oli ja tihti asja otsiti,
mis selle eest osta. Raha oli küllalt, et ko>
guni kõrwalise tähtsusega asju muretseda,
aga et sõjawäe tehnilist osa ja tehnilist wa
rusku st ajakõrgusele tõsta ja kindralstaabi
kursuste jaoks raamatuid ja õpeabinõusib
muretseda — selleks, nagu näha, ei olnud
mitte raha. Meie ei usugi, et sõjateadlisi
raamatuid ja teisi abinõusid hea tahtmise
juures poleks mitte wõimalik olnud wälja-
maalt saada.

J. Sootssil on meie wabaduse sõjas tee
ned. Älemjuhataja J. Laidoner, ja Ees
ti rahwas on neid wääriliselt hinnanud ja
minul ei ole wähematki tahtmist neid ma
ha teha. Mina ei wõi aga mitte waikida,
sellest eitawast mõjust mitmes sihis, mida
tcnra oma tegewusega sõjaministtiua ja oma
kirjutustega ajalehtedes on awaldanud. Ol
gugi, et ta sõjaministri kahalt on lahkunud,
ei ole ta awalikust tegeivusest mitte loobu
nud ja nähtawasti ei mõtlegi seda teha:
praegu seisab ta riigikogus, kõigcwägewama
maaliidu esimestes ridades. Seda tuleb tä
hele panna ja' sellega tuleb arwestada.

na — meie omal maal on juhtunud teo-
soofiliselt wäärtuslik nähtus.

Kuresaare linnas on kaunis suur ja häs
ti alleshoidunud surnuaed. Siin ja sea! on
era hauakambrid, kus sugukondade hauad
on ehitatud. Uhkem nende hulgas Bux-
höwdeni soo omandus. See matusepaik
seisis suure maantee ääres ning selle ees
olid tee serwal mõned Puud, millede külgi
talupojad omad hobused kinni sidusid kui
nad linna tulid.

Just need hobused pöörasid oma iseära
lise iilewalpidamisega selle koha peale tä
helepanud. Nad olid seal alati hirmunud,
püüdsid lahti rabeleda, wärisesid kogu ke
hast ning suu oli neil wahul. Kolmel juh
tumisel isegi surid hobused nähtawasti hä-
kilise Ijinui! tagajärjel. Samal ajal oli
kuuldud hauakainbrist wõi selle alt mingi
suguseid hääli. See oli aastal 1884. Juu
likuus suri keegi Burhöwdenr soo liige. Kui
snrnuwcmkrid surnuga surnuaiale lähenesid,
olid neid wedawad hobused samuti hirmul
nagu teisedki surnuaia lähedal. Hauakamb
ris peetawat jumalateenistust segasid süga-
>vad haiged, mida wõiks ehk ka seletada ini
meste uärivilikkuscga, kes surnut saatsid.
Kuid ainult ettekujutus see siiski ci olnud,
sest fui surnu saatjad hauakambrisse astu
sid, nägid nad, et surnukirstud, mis ennem
reas seisnud, nüüd segi olid paisatud, waa-
tanmia selle peale, et kirstud olid tammepuust
'a wäga tugewad ning rasked.

Mõis ju oletada, et ehk keegi wihamees
teda on teinud, aga hauakammer oli kiuni,
uksed kõinasti lukus ning lukud rikkumata.
Aga wõib olla, et keegi walcwõtmega sisse
sai? Et selle üle selgusele jõuda, jäeti kõik
hauakambris endisesse seisukorda ja uks su
leti hoolsalt.

Et ka rahwa keskel lõpmata segadus
pindis ja talupojad seeüle kaebasid, et nen
de hobused kardawad, siis oli kohalik maa
härra parun von Güldeustubbe sunnitud
osjale ametliku käigu andma.

Ühes kahe teise perekonna liikmega toi-
wetas ta haua järclwaatnst, kusjuures sel

gus, et kirstud jälle segamini paisatud olid.
Nüüd asutati komisjon, kuhu kuulusid lin
napea, maaherra, kohalik piiskopp, üks Lu-
ce nimeline arst sa neli linna elanikku.

Kui nad hauakambri astusid, panid nad
tähele, et kõik jälle sees segamini aetud.
Õigetel kohtadel olid ainult kaks kirstu:
kellegi wäga jumalakartliku wanaema ja
ühe wäikese lapse omad.

Mõeldi, et siin ehk rööwimisega tege
mist, seda enam, et niisugune kirstude segi
paiskamine enam kui üks kord ette oli tul
nud. Kuid ei — kõik wäärtused olid alles.

Nüüd kutsuti töölised, et järele waadata
hauakambri seinu ja põrandat — kuid lõik
oli terwe. Salakäiku ei olnud. Kõik lukus
tati jälle ja põrand kaeti liiwaga, et jäljed
paremini näha oleks. Uksed lukustati ja
pitseeriti. Hauakambri ette määrati kolmeks
päewaks wahid, kes walwasid wahetpida-
mata ööd kui päewa.

Neljandal päewal ilmus komisjom pi
dulikult ja kirikuaia taga ootas rahwahulk
uudishimuliselt ja põnewusega tagajärgi.
Pitserid murti ja uks awati, kuid kõik oli
jälle segi aetud. Mingisuguseid jälgi ei ol
nud näha, inimese jalg ei olnud sisse as-
tund, kuid siiski olid suured jõud tööd tei
nud. Kõi? surnukirstud olid sinna-tänna
paisatud, peale nende, kes juba ennem ka
rahule olid jäetud. Mõned raskematest
olid kummuli pööratud, ühel juhtumisel oli
isegi kirstu kaan katki läinud ja surnu käsi
näitas lae poole. Niisugune hirmuärataw
pilt awanes komisjoni liigetele, kes hauda
järelwaatama tulid. Kõik märgiti proto
kolli ja see on weel praegugi alles Kure
saare arhiiwis, ühes tunnistajate allkirja
dega.

Doktor Luce peale, kes selge pilguga
mees ja usuasjades woltairelane oli, mõjus
eelmine nähtus niiwõrd, et ta põhjalikult
loobus materialistlikust ilmawaatest. Nii
sugust suurt mõju awaldab alati hingede
ilmaga kokkupuutumine.

Peale selle wiidi surnukehad haukamb-
rist ära ja maeti maha ning rahu pööras

jälle Ktlresaare linna tagasi. Rahwa hul
gas ei olnud enam mingisuguseid rahutusi
ja ka hobused unustasid oma endise kartuse.

Sellele loole annab Conan Doyle huwi-
tawa seletuse, kuid enne seda jälgime weel
paari tõestisündinud lugu.

(Järgneb.)

~ Viisakuse jalule seadmine.
Sõda on inimesed ära rikkunud. Enne»

sõjaaegsest wiifakufest ei ole inimeste juu»
res enam midagi järele jäänud. Et im-
nresi wiisakateks teha, selleks on mitmesugu
seid samme astutud.

Nn on üks Prantsuse leht ettepaneku
teinud wirsakuse eest autasu maksma hakata.

Järjelikult, kui teie lähete kauplusse
ja sell teile selga ei pööra, waid lahkesti
iraeratades teile wastu astub, kui konduk.
tor teid waguni astmelt maha ei lükka,
waid rahulikult seal seista laseb ehk wagu.
nisfe aitab, kui woorimees > teilt üle taksi
sõiduraha ei nõua ja eht woorimehe wiist
ei sõima, waid waikselt oma ülsannet täi.
dab, — siis kirjutage Prantsuse lehele kiri
ja leht saadab eeskujulisele poesellile, kon
duktorile wõi woorimehele 500 franki autasu.

Londonis on maaaluse raudtee konduk.
torite tarwis wiisakuse kursused olemas.
Wiisakuse tunde antakse näitlikult ja tine-
motografi piltide abil.

Igale kursuslasele antakse «sõitjatega
ümberkäimise katekismus", kus muuseas
järgmised targad õpetussõnad leiduwad:

«Aidake lapsi ja naisterahwaid — wii-
fakus ei tapa kedagi".

,,Seni kui kõik sõitjad ei ole waguni st
wälja läinud wõi wagunisse sisseastunud,
ärge andke kella".

„Awage waguniuks, kui näete, et sõit
jal raske on teda ise arvada".

Küsimiste peale wastake wiisakalt".
,Olge taktiline — pääsete sekeldustest".

Kohus noorsoo Ale.
Lati rahwusliit korraldas Läti noorsoo

üle seltskondlise kohtumõistmise. .Süüdis-
tusakt" kõneleb muuseas. «Praegusaja noor
sugu kaswas sõjas ja rewulutsiooni aegadel
ja on sellepärast kaotanud armastuse töö
wastu. Igalt poolt paistab riigiamet
nikkude, tööliste ja õpilaste laiskus wastu.
Mkoolis annab noorsugu eksamid wäga
loiult. Tööarmastuse asemel esineb noor.
soo juures tung lõbustuste järele, andu-
mine joomisele ja kergemeelsele elule.
Hoolimata sellest, et Lätis üle 5000 üli
õpilase ja palju muid haritud noori inimesi
leidub, pannakse ettelugemisi, kõneõhtuid
ja muid mõistlikke meelelahutusi wäga har-
wa toime, igatahes palju wähem, kui enne
ilmasõda. Kuna wanasti üliõpilased
wäga suure hoolega ajalehtedele kaastööd
tegid, mängib praegune noorsugu aatelistes
asjus koguni tähtsuseta osa. Aatelise tegewuse
aset täidab materjaalsus. Noorsoo ühin
gutes, skoutide organisatsioones jne. leia-
wad wäga paljud wäärnähtused aset.
Noortsrrgu meelitab worm, lõbu, teise soo
lähedal olek jne. Oma juhatajate ja
õpetajate wastu on noorsugu aupakkumatu.
Sugu peale on noorsool oma waade. Nad
ei astu abiellu ja püütakse ilma järeltw
lewa soM. läbi ajada. p.

Ükskord proowštud
himustate Teie ainult jalanõusid

kaitsesnärsrfea
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Prantsusnmad nimetatakse «suureks wa-
Lariigiks" ja seda nutte asjata. Mitte ker-
ge ci olnud Prantsuse demokraatial sõjawä-
ge nõnda korraldada, et see tõsine rahwawä-
gi oleks, sest royalistlikud tendentsid kippu
sid sõjamäes lopsakalt edenema. Nürid on
ta aga onm eesmärgi kätte saanud: Prant-
suse sõjawägi on tõsine rahwawägi, kus
igaüks, kindralist alates ja sõdrrriga lõpeta
des, oma isamaad kindla kohuse pärast tee
nib. Mis sõjalisesse ettewalmistnsesse puu
tub, siis on Prantsuse sõjawägi maailmas
esimene.

Siuna poole peanre ka meie püüdnra.
Meil pole, Juural tänatud, .mitte royalist-
likku waimu, aga meie sõjamäe keskelt peab
täielikult kadirma Wcne maim, mille ideo
loogiks Peaasjalikult J. Soots on olrrud,
ja ruis maailma sõja ajal on täiesti Pank-
rotti jäänud. Prantsusmaal oli endine

sotsialist Millerand *) see, kes kõdunenud
sõjamäele elu sisse puhus ja tenra koguni
nii kõrgele tõstis, et ta Marne ääres suu
tis sakslased ära wõita. Kes meie Mille-
rand on, ehk niillal ta tuleb — meie seda ei
tea. Ma ei taha rnittc meie sõjawäge lõõr-
relda Prantsuse omaga enue Millerandi
aegu, krrid on weel palju tööd, et teda tõ
siseks rahwawäcks ivälja arendada.

Üheks tähtsamaks ülesandeks jääb tema
le aga sealjuures körgernate ohivitseride
kaswatus ja ettelvalmistuZ. Meie juures
ei pea mitte eespool toodrrd A. Koni sõnad
tõeks minema, et sõjawäeline karjäär on
kerge sa et kümnel Skobelewi! on
kümme korda kergem oma nime ajaloosse
kirjutada, kui üheainumal Speranskil.

*) Praegune wabariigi president.

Ajakirjanduse ülewaade.
MSliarKndamine Kanaadasse.

Selle pealkirja all tõi «Kaja,, nr. 305
pikenra kirjutuse, kus kõigiti püütakse selgeks
teha, uagu ei oleks Eestis wäljarändamise
füfnuuft üldse olemas, Maid see olla J. Pil
ka t u n b m u § te ja temperame u-
d i asi, mis ei põhjenda seega mõistuse, tea
duse, teadmiste ja praktiliste ärakaalumiste
peal.

Esiteks imestab meid see asjatundma
tus, millega «Kaja" küsimuse kallale asub.
Kui selle «Kaja" kirjutuse autor oleks wa-
hemalt Eesti ajalchtigi lugenud, siis oleks
temal tingimata silma torkanud teated, kus
kõneldakse, et nii ja nii Palju optante W e-
n e m a a l e tagasi o n sõitnud,
et see ja see Eesti kodakondsusest lahkunud
jne. Samuti oleks ta neil Päiwil leidnud
«Päewalehe" weergudelt andmeid seeüle,
mitu t u h t E e st l a st sel aas
tal Eestist lahkunud on ja et
kõik nondest tagasi ei ole tulnud. Nõnda
au isegi ajakirjanduse andmete põhjal wäl-
jaräudamine Eestist tõeasi ja mitte ainult
J. Pilka ettekujutus. Wõib alla on „Ka-
jal" tarwis niisuguseid tõeolude wasstmisi
selleks, et ära hoida põllumeeste odawa töö
jõu wäljarändamist, kuid siis ärgu wähe-
malt teiste ausat nime oma kahtlase äri
otstarbeks määritagu.

Ja kui nüüd J. Pitka, kuulda saades
eestlaste hulgalistest wäljarändamise ka-
watsustest, ette mõttis pika ja waewarikka
sõidu Kanaadasse, et koondada iga ilma
kaare pooke laiali walguwaid meie rahwa
poegi ühese kohale, kus nad meie rahwale
mitte enam kaduma ei läheks, siis on J.
Pikka niisugune wäljarändamise korralda
mise poliitika «Kaja" meelest asi, mis ei
põhjene «mõistuse, teaduse, teadmiste ja
praktika peal. «Kaja" meelest ou loomulik
ja teaduslik niisugune wäkjarändamise wiis,
nagu see meil senini maksnud ja kus isegi
iga suurema laewaga kümmekond inimest
punkris ivälja sõitnud, küll Aafrikasse, In
diasse, Brasiiliasse, Argentiinasse ja Mek-
sikosse. ,,Kwja" loeb nõnda «teadusliseks"
niisugust wäljarändamise «poliitikat", kus
Eesti rahwa pojad iga ilma kaare poole
laiali pillatakse ja seal meie rahwake mui
dugi kaduma lähemad. Isegi meie korra
tut wäljarändamift Siberisse, loeb ta ees
kujuks, sest eestlastel olla kergem Wene- kui
Inglise keelt ära õppida!

Ka seletab «Kaja", et eestlased Sibe
ris asunduste kaupa elama asudes
ka ilma Wene keeleta läbi said. Kuid mis
pärast ei saaks nad siis ka ilma Inglise kee
leta läbi, kui nad Kanaadasse ei asuks, mitte
ainult asunduste kaupa, waid
koondatult ühte a s u n d us s e ?

Edasi kõneleb «Kaja", et arstide seletuse
järele Eesti rahwaft wäga wähe olla, et ta
wälja surewat. Kuid miks ei puuduta «Ka
ja" rahwa w ä l j a s u r e m i s e põh
jusi? Egas me sellega, et kuigi Kanaa
dasse wälja ei sõida, weel rahwast wäljasu-
remise eest ei hoia, ehk kui hoiame, siis
peaks ju iga tõsine isamaalane kõigist jõust
wäljarändömisele kihutama, sest see oleks ju
siis ainukene lootus weel rahwast wälja-
snremise eest hoida, kuna «Kaja" ise kinni
tab, et meie riigis rahwas kahaneb.
Kui «Kaja" ringkondi oleks rahwa wälja-
snrewus tõesti huwitauud, siis oleks ka ne

mad selle tõsiseid põhjusi otsima hakanud,
kas wõi nendesamade arstide ja majaudus-
teadlaste abil, kellega «Kaja" opereerida
armastab. Siis oleks wist «Kajagi" häält
tõstnud meie töötawate hulkade alatoitluse,
wõimatute korteriolude ja selletõttu laiali-
lagunewa tiisikuse wastu. Wast oleks siis
ka «Kaja" teisiti toimetanud eluaseme küsi
muse otsustamisel ja ei oleks wiimast popsi
oma poolehoidjate sooäärelt ärakihutada
tahtnud, nagu see nüüd awalikuks tuli meie
praeguse walitsuse moodustamise puhul.
Kõik see näitab, et «Kaja" hädalduste alus
ei ole meie riigi ja rahwa huwid, waid
siin on mõõduandwad koguni maisemad as
jad ja nimelt põllumeeste ja suurtöösturite
kartus, et nad odawast tööjõust ilma jääwad,
kui laialisemad hulgad Kanaadasse wälja
rändawad. Kõik see näitab, missu
guse wäärtusega kaupa «Kaja" oina luge
jatele pakub.

Siis opereerib «Kaja" jälle «teadus-
liste" andmetega ja kõneleb, et «statisti
liste andmetega" on näidatud, et meil k o-
d u m a n põllupind üksi ena nr
kui poole rahwast suudaks
ära toita. Ei wõi üldse wist meie olu
sid keegi enam mustemates tvärwides kir
jeldada, kui «Kaja" ise. Kui meie kodu
maa põllupind üksi ainult pool r a h-
w a st toita suudab, siis peab ju pool loo
mulikult nälgima, sest meil ei ole ju nii
suguseid wäliswaluuta tagawarasid ega sis-
seivoolmnist, mis wõrmaldaks meile nii suu
rel määral toiduainete sissewedn, et Poolt
meie rahwast toita, kes nüüd nälgib. Min
gisugust wäärtust ei ole «Kaja" argumendil,
kui ta Daanit eeskujuks toob, sest Daani ou
kliimaliselt ja põllupiana olude, samuti ka
wana põllukultuuri tõttu koguni teine suu
rus kui Eesti. Ehk miks «Kaja" siis meie
rahwaarwu äramääramisel ainult Daanit
eeskujuks wõtab, ta wõiks sama hästi In
duse wõi Gangese orgu eeskujuks wõtta, sest
saal elab ralnvas i« weel mitu korda tiheda
malt kui Daanis? Siis wõiks «Kaja" meie
rahwaarwu ehk wöhemalt kümnekordseks
tõsta!
Kuigi rahwa kultuuriline tõus teatud suhe
tes on rahwa tihedusega, siis ei saa seda ti
hedust mitte uõiakepiga kätte waid selleks on
möödapääsematud eeldused, teatud põllu-
pinna omatmieb ja rahnxmmijandnse kaua
aegne arenemine ning ka kõige wisam töö ei
suuda kindlasti ettetõmmatud piiridest üle-
asbu'dv>. Meie ei kinnita seega, nagu oleks meie
juba Praegu selle piirini jõudu., waid ainult
seda, et meie w a I i t s e w a d era
konnad ei ole suutnud prae
gu meie riigis meie rahwale
niisuguseid elutingimusi
luua, mis neid wä l j a r ä n d a-
m i f c eest tagasi hoiaks, ja et
wälja rändamine praegu kui
tõeasi olemas on.

Mis puutub wäitesse, et okkupatsiooui
püe-vil sakslased kan>aisosid Eestit kolani-

seerida, siis oli ja jäi see kawatsuseks. Ja
kuigi seda oleks teostatud, siis wististi Saksa
ilmariigi suurte majaudusliste reserwidc
kulutamisel ja abiga ning meie mõisa
maade ärkvel. Et meil praegu mõisamaade
jagamine nii wisnlt edeneb, selles ci ole wist
„Kaja" ringkondadel wähe süüdi ja meie
ei ole mitte kuulnud, et wabat maad kusagil

üle oleks jäänud ja selle peale soowijaid ei tusel ^väljarändamisest Kanaadasse on. Nen-
olels leitud. Just wastuoksa, isegi waba- de ridade eesmärk on sellega kätte saadud ja
dussõjast osawõtjad jooksewad kruntide pea- meie ülesanne ei olnud siin pikemalt Ka
le tormi, kõnelemata weel endistest mõisa naada olude üle kirjutada ega kedagi wäl-
moonakatest ja maatameestest, kelle maa- jarändamisele kutsuda. Ainult hoidku
nälja kustutamiseks „Kaja" midagi ära tei- «Kaja" oma"' käed J. Pitka ausa nime juu-
nud ei ole. rest kaugemale — liig kättesaamatu on seeNõnda nägime, kuiwõrd wähe «teaduse, temale. J.mõistuse ja praktika" aluseid «Kaja" kirju- 

Weel Eesti-Lätt piiriküfimusest.
Kokkulepe Eesti-Läti piiri asjas on wa

bariigi walitsuse kätte jõudnud ja esitatakse
Riigikogule kinnitamiseks niipea kui Lati
poolt rahuloldaw wastus saadakse Ruhno
küsimuses ja nimelt, et Läti end lahti ütleb
edaspidistest püüetest Ruhno saart enese
külge liita.

Selle esialgse kokkuleppe järele, mis
meie ja Läti esitajate poolt allakirjutatud,
loowutüb Eesti riik Lätile 25.000 wakä-
maad — laab wastu kõigest aga 5575 wa-
kamaad, s. t. meie kaotame neli ja
pool korda rohkem maa-ala!

Niisugune kaotus on meile seda enam
tuntaw, et meie riik territoriaalselt wäik-
sem on kui Lätimaa, et see maakoht, mida
Lätile anda kawatsetakse, on üks kultuurili
sematest ja loodusrikkamatest meie lõuna
piiril ja et selles maanurgas on eriliselt
suur rahwaarwu jmrrdekasw, kuna m-eil
muidu kaewatakse rahwaarwu kahanemise,
meie rahwa wäljasurewuse üle. Lõpuks, see
maa-ala on meie riigi külge liidetud meie
rahwa liigete werehinnaga, meie oleme
selle eest oma paremaid poegi ja warandust
sõjas kaotanud, ja sellepärast ei ole meil
ühtegi moraalset õigust seda maa-ala ära
kinkida.

Teine olulisem osa lepingust kõneleb
meie lahtiütlemisest sõjaknlude nõudmisest.
Ka selle küsimuse otsustamine jääb meile
arusaamatuks ja wastuwõtmatuks. Meie
riik wõlgneb praegu Ameerikale üle 5 mil
jardi marga ja osa sellest mõlast, umbes üks
weerand, on ärakulunud just Lätimaa wa-
bastamiseks ja jaluleaitamiseks. Kuna meie
ise praegu ametis oleme saadiku määrami
sega Ameerikasse, kelle ülesandeks oleks
muu seas kergitada wähegi seda määratut
wõlabo-ormat, mis meie r<Mva õlgadel la
sub, siis missuguse wastuse wõiks ta an
da ameeriklastele, kui need taeuu kergenda
mise palme puhul küsiks, et miks meie
Ameerikast kinki ootame, kuna ise rikkad
küllalt, et teistele kinkida wõime nii maa
alasid kui ka täiesti õigustatud nõudmisi?
Meil ei oleks wist siis ameeriklastele mida
gi wastata ja neile oleks ka iga meie was
tus wähe kaaluiv, sest nad ei suudaks arn
saada, kuidas wõib üks riik, kes elujõuline,
meie moodi toimida? Ameeriklastel tuleks
elawalt meelde nende piiriajamine Inglis
maaga Kanaadas, kus nad sammugi ei oh-
werdanud oma emamaa kasuks, olgugi, et

wiimase elulised tarwidused seda nõudsid sa
praegu selle tõttu Kanaada raudtee ligi 100
miili käänakut peab tegema. Ameerika oli
suur riik ja kui tema oleks oma maa-alast
ohwerdanud, siis ei oleks see kuigi tuntaw
olnud, kuid nemad kaitsesid oma huwisid
suurema hoole ja eduga, kui meie seda ole
me teinud meie piiriajamise puhul Lätiga.

Meie tunnustame rabwaste enesemää
ramise õigust — õigem, kogu meie olemine
on sellele aatele rajatud. Kui aga keegi
teisel arwarmsel vn ja tühiseks peab ehk
neid kõrgeid mõtteid, siis peaks küll
niisugust poliitikameest wähegi mlt-
sntama liht ettenägemine ja ettewaa-
tus, sest keegi ei wõi eitada, et need võhi-
waated meile mitte ainult ilutsemiseks ei
kõlba, waid kindlasti tuleb meilgi edaspidi
selle kõrge aate nimel enestele õigusi ja ise-
seiswat arenemisteed kindlustada. Meie
oleks tõesti -väetid, kui seda mitte
ette ei näeks, ja meist wõidaks siis
tõesti kõnelda kui poliitikameestest anijal-
gades, kes oma ninast kaugemale ei näe ja
ise aluseid õõnestawad, millele meie riik ja
iseolemine rajatud.

Kõik see näitab, kuiwõrd põhjendamata
on nende wäited, kes püüawad juurt täht
sust anda meie ja Läti wahelisele
kokkuleppele piiri asjas. Juba Tallentn
piiriajamist wastuwõktes, andsime käest ära
trumbid, milledega meie oleks wöinud Lä
tit sundida tema enese poolt lubatud kohus
tusi täitma. Piiriküsimuse lahendamine ja
meie mägede tagasitõmbamine oleks wöi
nud ainult siis sündida, kui küllaldaselt
oleks olnud kindlustatud meie sõjakulude
tasumine. Mida tegi aga meie diplomaa
tia? Audis trumbid käest ära ja kaotas
muidugi sellepärast mängu. Ka nüüd ka-
watsetud kokkulepe sünnib täiesti Eesti rii
gi arwel, olgugi, et meie mähemalt was-
tastikkuse põhimõtte järele oleks pidanud
käima. Maa-alast ja sõjakuludest lahriütle-
nrine on reaal-asjap ja neid ei wõi obw-
riks tuua problemaarilistele lubadustele
Lätimaa poolt. Nende lubaduste juures
ou meil ivaga palju põhjust kahelda — seda
õpetab meile mitte ainult meie ligem, waid
ka kaugem minewik. Kui aga meiega
sõpruslepinguid tahetakse sõlmida, siis to-
hiine wahemalt omi sõpradelt nõuda meil'

õiguste austamist. O.

Wäljamaa.
Saksamaal

hakkab elu tarwilikesse roobastesse mine-
ma. tzitler-Ludendorfsi mässukatse äpar
dus täielikult. Liikumine ci wõtnud massi
list iseloomu, mis näitab, et äärmiste pa
rempoolsete püüetel pinda ei ole. Kuigi eriti
Baierisse palju monarhist!', elementi on kogu
nud ja mässu Pikemat aega ettewalinistati,
ei saaitud see laiade rahtvahulkade passiiw-
suse tõttu nii laiajoouelist iseloomu wõtta,
et praegusele wabariiklisele korrale Saksa
maal kardetawaks oleks saanud.

Mässukatse äpardumine olenes suurel
määral ka peategelaste isikutest. Hitler
on lihtne awantürist, kes alles hiljuti Sak
sa kodakondsusesse astus ja kellel laiade
ritigkoudade poolehoid puudub. Teine pea
tegelane — Ludeudorjs, sai ilmasõjas osa-
wa wäejuhina tnttawaks, temal on eriti sõ-
jawäeriugkondades oma kindel poolehoid
jate ringkond, ent poliitilisel alal esineb ta
täieliku wõhikuna, kes praegust Saksamaa
poliitilist konjunktuuri arwesse ei wõta ja
pimedast peast toimib.

Seisukord ou juba nii kindel, et waba-
riikline walitsus on lubanud endisele troo
nipärijale Saksamaale tagasi tulla. Troo
nipärija ou oma õigustest Saksa trooni
peale loobunud ja pöördub isamaale tagasi

lihtkodanikuna. Teistes riikides, eriti
Prantsusmaas, peetakse seda tulega mängi
miseks. Ei saa ju eitada tugema monar-
histlise woolu olemasolu Saksamaal, kes
warcm wõi hiljem jälle katset teemad isewa-
litsuslist korda maksma panna. Niisugusel
juhusel wõiks troonipärija Saksamaal lön
tsimine neile heaks trumbiks olla.

Praegu on Saksa walitsusel põlewamaks
päewamureks margakursi katastrooiiline
langemine ja heakstegemise küsimus, mida
ikkagi lahendada ei suudeta.
Walitsus kawatseb praegu liikmel olewaid
paberimarke tagasi osta, milleks on määra
tud kolmsada miljoni rentmarka. Seisu
korda tooks Parandust 150 milj. dollariline
laen Ameerikast, mida tahetakse Saksamaale
toiduainete, peaasjalikult raswaainete ost
miseks anda. Laenu saamisel kaotaks Prae
gune toiduainete kriis osa oma terawusesi,
mille rõttu meeleolu Saksamaal tnntaivalt
rahulikumaks muutuks.

Liitlaste wahel
ei ole weel senini ühist keelt leitud. Prant
susmaa leppimatu seisukoht heakstegemise
küsimuses leiab eriti Inglismaal ja Itaa
lias terawat hukkamõistmist. Inglise wa-
litsewates ringkondades arnnrslatakse
Prantsuse >valitjst>se tegnwiisi käredalt. Jtaa-

^ l. l.^i„i,— j s rJgstis”!
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lk diktaator Mussolini ütles senatis kõnet
pidades, et Jtaailin heakstogeinise Kstmnses
Inglismaaga täiesti ühineb. Heakstegemise
maksusid tuleks mahendada ja Saksamaale
moratoorium anda. Itaalia tahab koguni
nõudmisega esineda, et Prantsuse wäed
Ruhrimaalt wcilja wiidaks, sest Saksa rah-
mast ei wõi lõpulikult maha suruda, üldse
kaldub mõõdukam arwamine selle poole, et
Saksamaale peaks wõ imalus antama oma
majandnslist seisukorda kindlustada ja mak-
suwõimet tõsta.

Prantsusmaa on fcniui liitlaste nõuan
nete wastu kurdiks jäänud. Nõutakse endise
Saksa kroonprintsi wäljaandmist ja liitlaste
sõjalise kontrollkommisjoni Legewnse uuen
damist Saksamaal. Wastasel juhusel öh-
wardab Prautsusmaa uute sanktsioonidega.
Prantsuse peaminister Poincarõ seletab
kindlal sõnal, et Pransuse wäed ainult siis
okkupeeritud maakondadest lahkuwad, kui
on wiimseni täidetud kõik Versaillessi rahu
lepingu tingimused. Nahtawasti asub Poin-
cars seisukohal, et kokkulepe Suur-Britan-
niaga on wõrmalik ainult siis, kui wiimane
on nõus heaks kiitma tema poolt so-owita-
tud surweabiuõusid Saksamaa suhtes.

Briti walitsus asub endisel seisukohal,
mida näitab Briti Prantsuse saadikule lord
Crewelle antud juhatuskiri, milles walitsus
uuesti liuuitab oma eitawat seisukohta uute
sanktsioonide suhtes.

Kõigest eeltoodust selgub, et liitlaste wa-
hel teraw wastolu walitseb. Kuigi see prae
gusel silmapilgul ainult heakstegemise küsi
muses wäljendub, wõib tema põhjusi otsida
Prantsuse hegemoonia kaswamisest Euroo
pas, mida takistama Inglismaa praegusel
silmapilgul wõimetu on. Kui Inglismaa
Prantsuse nõudmistele järele annab, tähen
dab see tema Euroopa poliitika lüüasaa
mist ja tema mõju tuntawat wähenemist
Euroopa kontinendil.

Lätimaal
kestawad uurimised Eesti-Läti piirikokku-
loppe üle edasi. Suurent osa ajakirjandu
sest, eriti parempoolsed, süüdistawad piirk-
komisjoni esimeest Meierowizci, et kokku

lepe Lätile kahjulikel tingimustel on tehtud.
Kuigi Läti mitu korda suurema maa-ala on
saanud, kui Eesti, peale selle weel kontses
siooni Ruhno saarel, leitakse seda ikka weel
mähe olewat. Loodetawasti waikiwad nii
sugused põhjendamata hädaldused warsti,
sest nagu juba ennem rõhutasime, on leping
Lätile palju kasulikum kui Eestile.

ott oodata jälle walitsuswiisi muutust. Kuul-
dawasti on praegune walitsus nõusolekut
awaldanud rahwahääletuse korraldamiseks
Greeka walitsuswormi kindlaksmäärami
seks. Soowitatakse hääketuspäewaks mää
rata 15. detsember s. a. Sõjakohtus on pal
ju wasturewolutsioouide juhte, kindralid ja
kõrgemaid ohwitsere surma mõistetud,
kuid ajakirjanduses awaldatud brotestide
tõttu on otsuse täidesaatmine edasi lükatud.
Wabariiklased Veniseloosega eesotsas kawat-
sewad tegewuse algamisega wiiwitada, et
kuningale wõimalust anda ära sõita.

Itaatt s
on suuremaks sündmuseks Hispaania ku
ninga külaskäik, kes nädala algul Rooma
jõudis. Kuningat saatsid kindral Primo di
Rivera ja direktoraat. Arwatakse, et kü
laskäik awaldab mõju nii Jtaalia-Hispaa-
nia kui Jtaalia-Watikani wahekorra peale.
Wastandiks Belgia kuninga wastuwõtmi-
sele wvtab paawst Hispaania kuninga was
tu, kui katoliiklise monarhi oma trooniruu-
mis kõigi kardinaalide juuresolekul. Roo
ma lehed awaldawad arwamist, et Musso
lini pärast seda, kui ta mõni aeg tagasi oli
kõrwaldanud katoliikliku juhi Don Sturzzo,
lahendab Watikani wõimu de sacto, kui mit
te de jure, ja et paawst hakkab lähemal ajal
liikuma ka wäljaspool Watikani.

Kouradi protsess.
Lausannests on lõppenud. Kaebealuste

— Konradi ja Polouini — õigeksinõrstmise
poolt olid 4 ja süüdimõistnüse poolt Z wan-
nutatud ineest. Waudi kautoni seaduste
järele ott süüdimõistmiseks tarwilik V»
wannut. meeste hääli. Selle tagajärjel
mõistts kohus kaebealused õigeks.

Koosolekul 15. noMmbril
on 2 küsimust ja ?> arupärimist ja üks arupä
rimise ettepanek, mis mitmesuguseid wäär-
nähtustd maakorralduse alal puudutawad.
Küsimiste ja arupärimiste peale wastab põl-
lutöömmister Kerem.

Kõigi arupärimiste puhul wõetakse
wastu lihtülemineku wormelid.

Wastu wõetakse wenelaste arupärimine
sõjaseisukorra kestmise kohta Petserimaal.

Tagasi lükatakse kommunistide arupäri
mine sõjaseaduse edasikestmise kohta osa
wabariigi territooriumil, niisama ka töö
liste rongikäikude ärakeelamise kohta 14.
okt. s. a. ja töölisajakirjanduse sulgumise
kohta.

Wiimase arupärimise puhul kõnet pida
des, saab kommunist P. Keerdo päewakor-
rast kõrwalekaldumise pärast juhatajalt
kolm märkust. Et aga Keerdo kõnetoolilt ei
tahku, otsustatakse Keerdo 2-koosolekuks
wälja heita.

Koosolek 16. noweurbril.
Asunikkudele ehitusaasta

tel toetuse andmise seadus,
wõetakse esimesel lugemisel wastu.
Kalapüügi seaduse muutmise seaduse eelnõu

ka riikliku kalameeste laenufondi seaduse-eett
nõu antakse esimene üldkomisjoni, teine ra
haasjanduse komisjoni.

Eesti wabariigi proletaar-liste üliõpilaste riikliku
toetuse seaduse-eelnõu tekitab
Pikemaid waielust.

Koosolek 20. notvembril.
Kuus sissetulnud seaduseelnõu antaks

komisjonidesse, loetakse ette Läti seimi esi
mehe, töo-hoolekandemmistri ja üleriiklise
kaupmeeste liidu esimehe telegraitnnid.

Walitakse erikomisjon EeZti-Litti Mahe-
tiste lepingute läbiwaatamiscks, kuhu saa
mad: Laidoner, SootS, Jürmann, FPsberg
(põllum.), Strandmantr, Kukk (tööerak.),
Ast, Rei (sots.-dem.), Jaakson, Märtson,
Tamm (dem. l.), Kütt (asun.), Grigorjew
(ivenel.), Tiks (isesots.).

J. Laidoner (põll.) esineb erakorralise
teadaandega, tähelepanu selle peale juhti
des. et tnnawune aasta põllupidajate wäga
wiletö oli. mille läbi põllupidaja seisukord

ilus seadus esimesel ja 3 seadust teisel lu
gemisel.

Riigikogu juhatuse ümbermoodustamisc
ümber.

Põlluniehcd, kes omal ajal, kui Päts
ei saanud Riigikogu esimeheks, demonstra-
tiiwsekt Riigikogu juhatuse moodustamisest
loobusid, esinesid nüüd ettepanekuga, et
Riigikogu juhatus ümber moodustataks ja
uues juhatuses nendele 2 kohta antaks,
juhatuse ümbermoodustamise küsimus oli
läinud kesknädalal rühmade esitajate nõu
pidamisel harutusel. Küsimus jäi lahti
seks.

Riigikogust lahkunud
on Jaak Reichmnn (põllum.), kelle asemele
tuleb Tallinna nimekirja järele Johannes
Gutmann.

Riigi eelarwest.
Praegusel ajal, kus riigi eelarwe riigi

kogu komisjonides läbiwaatamisel on ja
meil tänawuaastaje wiljaikaldusega tege
mist,mis põlluharija seisukorda wäga raskeks
teeb ja mis, wõib olla, ka abiandmise wa-
jaduse esile kutsub, kui ei taheta meie riigi
majandust uperkuuti lasta minna, siis
oleks nüüd hädasti waja riigi eelarwes et

tenähtud wäljaminekuid walju rewideerii-
mise alla wõtta ja, kus wähegi wõimalik,
seal neid kärpida, sest muidu wõib meie
riigimajandus ja eriti põllumajandus, kui
mitte ümberpaisatud, siis niisuguseid ras
keid haawtl saada, mida hiljem raske pa
randada.

Kõige pealt tuleks rewideerimise alla
wõtta, kas meil mitte üleliigseid riigiasu
tust ja ülemäära riigiteenijaid ei ole ja las
nende arwu ei saaks wähendada. Ka oleks
waja kord põhjaliku läbikaalumise . alla
wõtta, kas meil meie wäikese riigi jaoks
liiga palju ministreid ei ole ja kas meie
wälisesituste peale liiga suuri summe ei
anta, sest wõistlemine teiste suurriikide esi
tustega wõib meil üle jõu minna. Ka oleks
waja riikliste ettewõtete peale nõutud sum
ma tingimata igakülgse kaalumise alla wõt
ta ja nendest ainult hädatarwilikke luba
da.

Kõik need küsimused on igapäewased,
kuid kõikidel riigimaksude maksjast on need
alati südame peal ja sellepärast nüüd, kus
meil riigi eelarwe läbiwaatamisel on,
ootab rahwas oma esitajailt riigikogus just
nende walusamate küsimuste kohta otstar
bekohast tegutsemist ja rahuldawat seisuko

ha wõtmist. Walija.

PSÜumajanduslise erakorralise toetttslaenu
seaduse eelnõu

peaaegu katastroofiliseks on muutunud.
Nii mõneski kahas au jnbn nälja tonti
oodata. Ikaldusele on wiimasel ajal weel
lisaks tulnud suur wesi oma uputusega tek
kinud. Seisukord kujuneb niisuguseks, et
riikline ja kogukondi ine abi tarwilik.
Walitsuse kohus on andmeid koguda, et
seisukorra iste pilti saada ja sellekohast kre
diiti määrata. See peaks sündima enne
Ent 1924. a. eelarwe harutusele tuleb. Tar
bekorral tuleks eelarwest mõned summad
inaha tõmmata ja ikalduse all kannatajatele
abiandmise arwele üle kanda.

Läbirääkimistel kciipsutawad kõik kõne
lejad rasket seisukorda alla.

Wastu wõetakse Johansoni (sots.-dem.)
ja Puskari (is. sots.) ettepanek, milles tun
nistatakse tarwilikuks, et walitsus seisukor
ra selgitamiseks kiires korras andmeid ko
guks ja rewideerimisele wõtaks esimese järgu
tähtsusega tarbeainete wäljwve atollide polii
tika.

Ettepanekud wöeti wastu peaaegu ühel-
lMlel, wälja arwatud soowiawalduS tollide
rowideerimise kohta, tnille puhul põllume
hed wastu hääletasid, nii et kihwtised wa-
helhüüded — ^tabate Silwale ja Ro>r-
mannile monopooii anda?" — kmildaivale
ttilid.

Elukorterite chituslaenn täiendamise
seadus antakse komisjoni.

Riigiraudtke pcatchaZte ja trükikoja
1922. a. puhtakasu jaotamise seadus antak
se walitsusele tagasi.

Pikemaid läbirääkimisi sünnitab ilma
sõjawÄclrsc õppuseta tagawarawakke arwa
tud kodanikkude kaitsewäeteenistussc kutsu
mise seadus. Kõnega esiiteb mutt seas ka
sõjaminister Anderkopp, eelnõu wastuwõt.
mrse tvajadust toonitades. Eelnõu wõetakse
esimesel lugenrisel tvastu.

Põllutööminisier Kerem kõneleb koos
oleku algul üleSwõetnd ikalduse hädaohu
üle. Kõneleja tähendab, et kuigi seisukord
tõsine, ei ole utest põhjust ärewaks niinemi-
seks, kuid ei tohi ka tuimaks pealtivaatajaks
jääda.

Koosolekul 22. nõlv. olid pnewcckorras
neli küsimist ja kaks arupärimist, walitsuse

auti eila 22. skp. Rahwuslik-Wabameelse
partei Riigikogu rühnm liideri A. Tamme
poolt Riigikogu juhatusele sisse ühes tarwi-
lise seletuskirjaga.

Toome siin onia lugejaile selle seaduse
eelnõu.

Põllumajauduslisc erakorralise toe-
tuslaenu seadus.

8 1. Põllutnajanduses waja olewate
loomade totttnise toetaniiseks 1923./24. a.
talive jooksul ja suwiwiljade seemne nruret-
semiseks keivadeks 1924. a. määrata põllu-
tööntinistoeriuttti 1923. a. lisaeelarwena
ja 1924. a. eelarwes kokku kakssada wiis-
kümeitd miljoni (250.000.000) inarka.

8 2. Sellest summast toetus-laenu wäl-
jaaitda tegelikkudele põlluharijatele, ivaata
mata selle peale, kas ta maaomanik wõi
rentnik on.

8 3. Eesõigustatud laeitusaamiseks käes-
vlewa seaduse alusel on põllupidajad neis
kohtades, kes rohkem kahju on saantld 1923.
a. wihmase suwe ja sügise läbi.

Z 4. Ühesugustes heina- ja wilja huk-
kuniise oludes olijatest ott eesõigustatud
laenu saama kehlvemad põllupidajad, kes ei
suuda omal jõul tormilist karja üle-tasive
pidada ja kewadeks suwitoilja seemet mu
retseda.

86. Toetus-laen anda ilma protsendita:
a) lootnatoidu muretsemiseks — kolme aas
ta peale, tagasimaksuga ühesugustes osa
des 1924., 1926. ja 1926. aastal, b) seem-
newilja muretsemiseks — ühe aasta pea
le, tagasititaksuga hiljemalt 1. tnürtfiks
1926. —

8 6. Käesolewa seadttse alusel saadud
toetuSlaettu on keeladid tartvitada mmt-
deks otstarweteks, kui selleks, tmlleks laen
wälja antud.

8 7. Eelntise paragrahwi (86) rikkumi.
se eest karistatakse süüdlasi tnihtl. seaduse
Z 174 järele. Peale selle ttõtstokse süüdlaselt
tviibiniata terive saadud laenu sumina taga-
si, ühes trahwiga — ühe protsendi suuru
ses kitus.

8 8. Wabariigi walitsus on kohustattid
wäljatöõtaiua ja Riigikogule esitama kor-
raldusmäärused käesolewas seaduses ette-
ttähtud toetttslaenu wäljaandmise korra
kohta.

Riigikogu liige Aleksander Tamm.
Seletuskiri.

Eesti põllumajandust tabas suwel 1923.
n. kestwate wihmade läbi raske löök: loonta-
toit saadi alawäärttrsline ja osa hukkus
täiesti l suwiwiljad ikaldasid osalt juba kõr
re peal, osalt rõukudes; saadud terad ei ole
tnlewas? aasta seemneks kõlbulikud.

Et põlltrmajandus Praegu terwe meie
rahwantaianduse altts ja peakattdja ott, siis

on waja äärmised abinõrtd tarwttusele wõt
ta, et tänawune ikaldus mstte põllumajan
dust niitmeks aastaks kiduraks ei teeks. Põl
lumajanduses olewate loomade arw ei tohi
wäheneda, sest juba asjaolu, et teda suu
rendada ei saa, on teatud seisak põllumajan
duse loomulikus arenemises. Samust peab
tulewaks ketvadeks põllupidajatel külwami-
seks olema terwe ja hea suwiwilja seeme.

Olgugi, et meil riigi rahaasjanduse
seisukord mitte hiilgaw ei ole, et riigikassal
tulewal aastal sama ikalduse tagajärjel wast
tvähent sissesttlekrtid on, kui eelarwes ette-
nähsttd, siiski ei wõi riik olmtd ikalduse ta
gajärgede kohta ükskõikseks jääda, waid
peab äärmist jõupingustrsi tegema, et selle
ikalduse tagajärjed ineie põllumajandust, ,(f
ja sellega ühes terwet rahwainajandust otse
katastroofstisse langusse ei wii.

Toetttslaenu summaks on kawatsetud
280.000.000 marka, mitte et arwatud oleks,
et selleks kõige häda katteks jatkttks, waid
ainult kõige hädalisema hädaoht! kõrwalda-
nstsek-.', wõi koguni ainult selle Pehmenda
miseks. Kui riigi walitstts leiab, et ta
n'?ie praeguste finansolude juures suure-
ina summa ioetuslaenuna anda tvõib, siis
ütleks sarnast otsust tettvitada.

Just selle toetuse wäiksuse pärast on eel-
itõtls ettenähtud kõige rohkein ikalduse all
kannatanud maakohtades kõige waesemate
ja kehwemate põllupidajate eesõigustus toe-
tttslaenu saamises, eestkätt riigirentnikud ja
asunikud ja ka wäiksemate ntaakohtade oma-
nikttd, kelledel oinal muid krediidi wõimalu-
si ei ole. Igatahes tuleb toetttslaenu wäl-
jaattdmisel selle üle wallbata, et riiki kulul
uiitte need toesttst ei saa, kellel täieline
jõuktts on oinal kulul ikaldttsest üle saada.

Laen on kawatsetttd ilma protsendita, et
mitte järgueivaid aastaid nõrgematele põl-
lupidajatele raskeks teha, mis ontakord neid
kiratsemisele wüa wõiks. Samal sihi! on
loomade toitmiseks antud laenu tasumine
kolme aasta Peale jaotattrd, kuna seemne-
laenu tasrr ühe aasta jooksul, kui laenatud
soeinttest saadud lõikus kastttatud on, sündi-
ma peab.

Selle erakorralise hädaaegse niklise abi
kurjasti tarwitamise eest on ivast nuhtlus
ette nähtttd — sama mis kelmuse eest. Kez
mtükS otstarbeiks tarlvitab riiklist toesttst,
mis looduse jõude läbi tekkinud katastroofi
tagajärgesid meie rahivatrtajandttses pehmen
dada püüab, on sarnast karistust teeninud
ja tenta tegu ei saa teisiti stvalisitseerida kui
kelutuseks.

Et kaivatsetud polluniajandttse toetuse
tarwidus äärniiselt kiire on, tuleb seda sea
dust erakorralises kiiruses waötu wõtta ja
teostada.

Raljad.
Eneste keskel.

Ametnik A.: Mis arwate „Kaja^
juhtkirjast, mille kirjutanud ametiwend
"Riigiametnik" "Walwe" ja "Eesti" prot-

antetuikke?
A m e t n i k B.: Arwatr seda, et lugu

peetud ametiweuna on riigikontroll kohtu
alla annud ja protsessis saawad figureeri
ma kontrolli ametnikud, kellede tunnistuste
kuulamine litgupeetud ametiwennale meelt
mööda ei ole. Sellepärast ou ta juba aeg
sasti omale waenulise asutuse ja tema amet
nikud lehte pannud, et nende autoriteeti
nõrgendada.

Uleskrrjutauud: Mstteametnik.
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Siserttgist.
AM tsew<md!wirbrik«

asjus
peet? hiljuti koalitsiooni rühmade nõupi
damine ära.

Rkl. Kalbus kandis wabriku loosse
puutuwad andmed ette. Et nende sisu
meie lehe wiimases numbris juba ilmus,
siis ei hakka neid enam kordama.

Seletusi andis rahamin. Westel, kes
tähendas, et Wene ettcwõtete juhatused
Väljaspool Eesti piire asusid. Need ette
wõtted, nagu Wene-Balti, Böckeri, Nob-
lessncri, Volta, Aseri, Dwiigatel, Balti
puupapi tehas, olid wäga raskes seisukor
ras. Ettewõtted wõeti hoolekande alla.
Walitsnsel oli püüdeks ettewõtteid jalule
jeada. Sellepärast tuli talitada nii, et
aktsiaseltsid ettewõtete kasutamiseks tegut
sema wõisid hakata, ja ettewõtted hoole
kande alt wabanesid. Esimesena toabas-
ttkti Dwiigatel, järgmine oli Aseri.

Ministri seletujad tõendasid oluliselt
kvarcm lehes awaldatud teateid. Riigi
aktsiad anti eraisikute kätte, need isikud
lasksid aktsiad Aseri tsem.-wabr. aktsiaseltsi
raamatutesse üles märkida oma nimedele,
astusid koosolekul üles kui tõelised aktsio-
näärid, andsid uued aktsiad toälja, matisid
endid juhatusse, jaotasid aktsiad oma wa-
hel ära ja andsid siis riigi päralt oletvad
aktsiad riigile tagasi. Riigil olla praegu
4000 Aseri aktsiat — oleks wõinud roh
kem olla... Ja juhatuses ei ole ka riigi
esitajat.

Nõupidamisel tuli ka muud „h»wita-
wai" awalikuks: Rkl. Webermanni küsi
mise peale, kes tegi korralduse, et riigikas
sast aktsiad eraisikutele kasutamiseks wälja
antaks, seletas rähmu. Westel, et tema oi
mud puhkusel ja tema kohuste täitmine
(seisnud Jpsbergi käes. Ja wiimaue te
gigi korralduse, et... hiljem wõnualus
oleks enesel Aseri direktoriks saada !!!
Kogu lugu on wäga iseloomulik uende olu
de kohta, milles meie juhtiwad jõud tegut-
sewad. Riigi huwisid ci kaitsta Maid otse
ümberpöördult — riigi warauduste seadu-
sewastase kasutamise abil muretsetakse oma
meestele warandusi.

kateenistus endiste õpilasie, piiskopp
Kukk'e, prof. Kõpp'u ning Ustal'i (Helme)
ja Rutopõld'i (Tartu Peetri), kooli koori
ja orkestri osawõttel; 7. dets. k. II e. l. pi
dulik aktus „Wauemuise" saalis ja k. 8
õht. perekonna-õhtu balliga; 6. dets. kl. 6
õht. õpilaste õhtu gümnaasiumi ruumides
ja k. 9 õht. endiste õpilaste ja õpetajate
omawaheliue kooswiibimine.

Laura elanikkude märgukiri.
Eesti-Läti piiri suhtes asus Eesti ajakir

jandus oma enamuses seisukohal, et kokkule
pe meile kasulik olla, hoolimata sellest, et
lätlased suure hulga maad meilt juure said.
Läti ajakirjandus aga leidis, et eestlastelt
liigagi wähe olla wälja nõutud. Sealt poolt
tuldi ka mitmesuguste etteheidetega wälja,
muu seas seletati, et eestlased laastawat met
si neil maa-aladel, mis Lätile määratud.
Wiimast süüdistust tõrjuti meie poolt isegi
ametlikult tagasi.

Et meil kõik niisugusel arwamisel ei asu,
nagu oleks Lätiga saawutatud kokkulepe ka
sulik niihästi riikliselt, kui ka nende elanik
kude suhtes, keda piiri õiendus puudutab, se
da näitab piiriäärsete elanikkude nurin.
Riigikogu esimees ja riigiwanem said hulk
Laura walla elanikkude allkirjadega märgu-
kirjasid, milles tungiwalt palutakse, kokkulep
pes kawatsetud piiri muutmist mitte teosta
da. Sest kaua aja jooksul on kuulunud Lau-
ra maa-ala ühe ja sama admiuistratiiw-ük-
suse alla. Kauaaegne kooselamine on moo
dustanud elanikkudest ka üheainsa majan
dusliku üksuse. Laura walla elanikkudel on
wõrdlemisi kõrge põllukultuur, iseäranis
looma- ja liuakaswatuse alal. Ka on see
maa-ala ainus Petserimaa osa, kiis alles
on hoidunud laialised metsatükid. Kawatse-
taw piiri muutmue paneb seisma majaudus-
liku ja mltuurilise edenemise. Raskesti kan
natab selle all Laura oma looduswnrade
kaotamise läbi. Iseäranis kurtvad walja-
waated on Läti külge liitmvatel: kõik põllu
majanduslikud saadused leidsid turgu Petse-
ris ja Laura alewis.

Allakirjutajad paluwad kohalikule rah-
wale wõimaldada oma saatuse otsustamist
rahwahääletuse teel.

HrZgs TreWeri gümnaaMmr
40. ö. fnstOeif.

' Hugo Treffneri gümnaasium pühitseb
6., 7. ja 8. detsembril s. a. oma 40 a. juu
belit. Pidustuste kawa on järgmine: 6.
dets. Peetri kirikus k. 6 õht. pidulik juma-

Üleriiklise põllumajanduslise näituse põhr-
määra kawa

on wälja töötatud. Selle kawa järele asu
tatakse uus asutus: „U l e r i i k l i u e põl
lu m a j a u d u s l i u e näitu s", mis on
rahaliselt ja juriidiliselt iseseisew ettewõte.

Ralg ja Wttetsns.
(Mitmesugu teated Venemaalt).

. Schlüsselburgi ja Uue-Laadoga maa
kondades tarwitawad elanikud juba oktoobri-
kuust saadik leiba, mis on segatud surro-
gaatidega. Nälg suureneb. 20. oktoobriks
oli registreeritud nimet. maakondades 3500
koduta last. Peterburi kub. komitee ou
nälgijale jaoks laenu näol anuud 60.000
puuda wilja ja teatanud walla täidesaat-
toale komiteele, et nad talupoegadele tea
taks, et wiimased mitte ei läheks Peterburi
töõstusraioom tööd “ otsima, sest et seal
isegi,1eraw tööpuudus walitseb.

> 7^ ‘ ^ » ’•••
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‘ Koduta laste hoolekande komisjonist
kõneleb keegi pealtnägija:

Komisjoni ruumis karjus ja kisendas
üks naeslerahwas' ja langes minestanult
põrandale. . . Teine naisetrahwas kisen-
das hüsteeriliselt... Selgus, et need on
laste emad, kes ei suuda omi lapsi toita,
kuna komisjon.lapsi oma hoole.alla ei taha
võtta.

Komisjoni eesotsas seisab proua Kali-
nina, wnmane seletas: „ Sarnaseid lugusid
tuleb sagedasti ette. Palutakse lapsi wastu
wõtta, kuid puuduwad abinõud, kõik kas-
watusmajad on täis. . . Päris koledusi
sünnib mõnikord".

Samalajal tormab trobikond lapsi, pead
50—60, uulitsalt sisse. Seletamad, et nad
siit ära ei lähe. Isiuwad seina äärde ja
kantselei nurkadesse maha, takistades korra-
Mu töötamist.

Kõliseb telefon, kõneldakse Moskwa
nõukogust. Ka seal olla akende all kõnni-
teel trobikond lapsi lamamas.

Ja pr. Kalinina seletab: „Lastel on,
mõistagi, räbalates uulitsatel uidates külm".
Kuhu peawad siis lapsed sarnasal korral
minema, kui mitte ametiasutustesse abi
otsima.

Kuid lapsi saadetakse ka lapiga komis
joni. ,Neil päewil toodi", jutustab Kali-
uina, „Räsanist Moskwasse 14 last ia ^e-

gorjewskisse 18 last. Ametlik kaaskiri sele
tab, et neil on wanemad ära surnud ja
sellepärast saadetakse lapsed oma kodukohta,
s. o. sinna, kus nad hingekirjas. Meie
saatsime lapsed tagasi, andes walju ettekir
jutuse.

Nii Vintsutatakse poolpaljaid nälginuid
lapst edasi-tagasi. Kubermangudes kirju-
tatakse: meil puuduwad laste iilewalpidami-
seks abinõud. Moskwas kirjutatakse samuti.

^Seisukord on wäga raske", kaebab pr.
Kalinina edasi. leidu ühtki nurgakest,
kuhu wõiks weel mahutada mõne lapse...
Ainukene asi, mis wõime, on — saadame
lapsed öömajadesse. See on wnmane abi-
nõu. Rohkem ei suuda meie midagi . . .
Za mis Võiksime meie? Kust wõtta selleks
abinõusid V

' Aga selle kõrwal, tähendab loo kirjel
daja, saawad G. P. U- liikmed wäga ras«
waseid palkasid, herra Einowjew elab wäga
laia elu,' kulda saadetakse isegi Aafrika

’ neegritele üleilmlise rewolutsioom algatu
seks ; wilja weetalse wäljamaale jne. . .

* *
*

Endises 6 5tini trükikojas awati kom
munistlike rakukese poolt klubi ja söögimaja.
Pidulikule awamifele olkd kutsutud kõrged
külalised, muuseas proua Kamenewa jne.
Aga just sel päewal pidid töölised palka
saama. Mindi kontorisse. Seal öeldi,
et raha ei ole ja et seda ilma wabriku

'komiteeta ja komm. rakukeseta ei saa. Ilma
pikema mõtlemiseta wõtsid töölised kätte ja
laksid pidustusele. Kuigi tööliste minekust
telefoniga ette teatati ja uksel takistusi
tehti, murdsid nad wäewõimus piduruumi.
Seal esines nende silmale pilt: rakukene,
(jetsheika) kõrged külalised, wabrikukomitee
laua ümber, mis rikkalikult kaetud toitude
ja jookidega ning elamate lilledega ehitud.
Töölised pidasid „terwituskõne", mis kubi
ses kolmekordsetest Wene sõnadest, tirisid
rakukese ja wabrikukomitee esimehed lana
tagant wälja ja talutasid kontori- Pime
das karrid oris oli 'wabr. komit?e esimehe
küljekontide külae ..kogemata" õiae lõwastj

'Tema asjaajamine, Valitsemine ja kontroll
c! allu riigi üldettcwõtete kohta makswatele
seadustele. Näitus on waba igasugustest
riigi- ja mimwcililsu-.-listost maksudest. Esi
mene näitus korraldatakse Tallinnas 1926.
a. Näitusi pannakse toime iga 5 aasta jä
rele. Juhtuvateks orgaanideks on näituse
juhatus. Nõukogu seisab koos 21 liikmest, ke
da määrab Vabariigi walitsus põllutöömi-
uistri ettepanekul. Näituse juhatus seisab
koos wähcuralt kolmest liikmest, keda walib
nõukogu ja kinnitab ametisse wab. walitsus
põllntöömini.stri ettepanekul.

ülemaalisel politseiülemate koosolekul,

mis hiljuti Tallinnas ära peeti, otsustati
komisjoni asutada, kes asjaajamise lihtsus
tamise kawa wälja töötaks. Sellel komis
jonil oleks ka ülesandeks läbiwaadata sea
dused ja määrused, milledest paljud enam
tegelikule elule ei wasta.

Mitmesugused omawalitsuste maksude sis
senõudmised, mis nüüd politsei õlgadele wee-
retatakse, tuleksid politsei ülesannete hulgast
wälja jätta, niisama ka rõugepanemise alla
kuulnwate isikute nimekirja pidamine.

Kodakondsuseta isikutele kawatsetaksc
anda n. n. Nauscni passid. Neil passi
del on üles lootud isiku tundemärgid ja
mitmesugused küsimused, mis senistel ajut.
isikutunnistustel puudusid.

Politseikordnikkude jaoks otsustati wäl
ja anda käsiraamat, kus tarwilikud teated
ja aadressid leiduks, millede saamiseks pub
likumi hulgast sagedasti kordnikkude poole
pööratakse. Soowitaw on ka politseikord-
nikkude kooli asutamine.

Tera- ja löökriistade kandmise suhtes
lumristati eri määruse wäljaaudmine iar-
wilikuks.

Lisaraha tootmine sissenõntawate sum
made pealt politsei ja otsek. maks. peawal.
heaks tunnistati sonwimataks.

Riidewarustuse asjas leiti, et seda tu
leks, wäljaarwatud saapad, natuuras, aga
mitte rahas anda.

Sissekasseeritud rahasumma ülemmäär,
mida politsei juures alal hoida wõis, oli
[niini 3000 marka; koosolek leidis, et tar-
milik on seda summat 20.000 nt. peale
tõsta.

Eesti wabariigi wõlg
oli käesolewa aasta 1. juuliks tolleaja päe-
tvakursi järele E. markades 6.588,4 miljoni
marka. 1924. a. eelarwe järele tuleb
maksta wõlgade pealt prots. 327.913.500
marka ja algwõla tasumiseks 73,3 milj. mk.

puudutatud, et ta pidutsemisel tööliste lapsi,
kes leiwata, ära ei unustaks. . . Konto-
ris leidus tarwiline raha ja töölised said
palga kätte.

End. Mür-Merelist trükikojas oli streik.
Kom. rakk teatas asjast G. P. U.'le ja au-
dis süüdlased üles. Töölised olid selle üle
wäga wihased. Ühel laupäewal tekkis töö
listel trepi peal kommunistidega mingisu
gune waielus. Kvoswnbistd kõik rakukese
liikmed. Keegi hüüdis: ^poisid, tõmmake
jaitshmtsale" (jaitshmtsa — muuaroog)...
Tagajärg oli see, et mitu rakukese liiget
trepist alla wisati.

Nagu aruannetest selgub, ou punawäe-
lastest 70 protsenti poliitiliste küsimuste
waStu täiesti ükskõiksed. Ka ou puuawäes
juudiwastaue meeleolu wäga laialt maad
wõtuud. Wastutawad kommunistlised tege
lased oi suuda punaiväes ei huwi poliitika
wastu tõsta oga ka juudiwastast meeleolu
nõrgendada.

Kesktäidesaatwa komitee koosolekul esi
neti aruandega, millest selgub, et nõukogu
de wabariikide piirides on «praegu 5 miljo
ni 743.685 nälgijat ja tööta inimest, keda
walitsuie poolt ülewa! peetakse; Ukraina
kohta langed nendest 306.002 m. Esimeseks
jaanuariks 1924. a. kaswab nälgijate arm
b% ja uue lõikuse ajaks weel 12*% Mõrra.
Selle aruaude järele otsustati rahwakvmis-
jaaride nõukogule ette pauna, et see omad
korraldused wilja wäljamaale wedamise
suhtes rewideerimisete wõtaks ja wäljawee-
tawa wilja arwu wäheudaks.

Lõuna raudteel pidasid tööta töölised
wäljamaale mincwa wiljarongi kiuni ja
laadisid kaks waguuit jahust tühjaks, jahu
pimdiiftkanuatajate wahel ärajagades. Sõ
jamäed tulid kohale ja wugistasid hulk
inimesi. — Feodosia sadamatöölised panid
ühepäcwase streigi toime, protestiks wilja
wäljawco wastu.

Aprrtrrs...
Suwi oli wihmane, sügis on wihmanL.

Üle kogu riigi tulewad teated kõnelcwad
hädadest, mis ennenägemata rohked Vih
masajud on esile Loonud.

Tõuwili on rõukudes idanemas ja
mädanemas. Ära wedada ja peksta ei
saa: põllud ei kanna ei looma ega inimest
peal. Kartulid on paljudes kohtades korja
mata ja mädanewad.

Madalamates kohtades on isegi hobm
setallid ja karjalaudad wees, keldritest ei
maksa rääkidagi.

Need on üldised teated, mis maalt tn»
lewad.

Tallinna ülemiste järw tõmbas nende
päewade sees tõsist tähelepanu oma peale.
Möödaläinud esmaspäewal oli weepind
72 tolli harilikust kõrgemal. Kuigi mett
järwest kahest kohast merde lastakse, sün
nib tõusmine ikkagi ühe tolli wõrra päe-
was, ja kui lugu nii edasi läheb, wõib sei
sukord linnale mõne aja pärast ähwarda-
waks muudutada.

Kas ei oleks otstarbekohane korraldust
leha, et majades weekraanid mõneks ajaks
awatud saaks, et seeläbi rohkem wctt jär
west wälja woolaks?

Pärnus oli maru, mis suure wee wä!>
ja ajas, nii et supelranna majad wees sei
sid. West tungis ustest ja akendest maja
desse, elanikrrd olid sunnitud teistele kor
dadele ja pööningutele kolima. Pooleli-
olewad ehitused seisawad wee all. Weepin--
nal ujub mitmesugust warandust, mis wesi
lahti uhtuuud. .Hobustega on sillast üle-
pääsemine wõinrata, müneft weetakse jõest
lootsikutel üle. Linna eleljlrijaam on wee
all, niisama ka suured wäljamaale saatmi
seks määratud metsamaterjaali wirnad.

Tartus ajab Emajõgi -mitmel pool kol
lastest üle. Kui wesi weel mõned tollid
tõuseb, siis on ta nii kõrgel, kui 1922. a.
kewadise simrlvee ajal.' Pärmiwabriku
ümbrus ja mitmed linnaosad ou wee all.
Aurupump töötab wahetpidamata, aga
tagajärgi ei rwi sel tööl olewat.^ Emajõe
kaldaäärsed ou wee all ja heinakuhjad wee
sees. Wesi lõhub heinakuhje ja wiib neid
endaga kaasa. Linna pääsemine ou inimes
tel raskendatud.

Narwa-Jõesuu silla ehitusele teeb suut
wesi raskusi. Esialgul küll ei ole weel kar
ta, et wesi senise ehitustöö tagajärjetaks

Praegused Inglismaa naisterahwad.
Prantsusmaa uaisterahwaid laidetakse,

alati ja igal pool, kuid just sellepärast pee
takse neist ka igal pool lugu. Inglise daa
midest ou meil üldse hea arwamine, Ing
lismaa uaisterahwas ou meie meelest s'o-
iiidne lady pealaest jalaiallani.

Asi ei näi siiski korras olewat, sest kiri
kuõpetajad Jnglimiraal peawad kantslis
ägedaid jutlust praeguse aja lodiesa kerge
meelsuse wastu. ^ Siidisukad, lühikesed klei
did, kõrged kontsad ja suured decolteed ou
usklikkude silma haawanud. Olgugi, et
Inglismaa naised — nagu ka mujal —
näewad kirikuõpetajas osa oma mees-ide-
aalist, ei wõta nad riietumise suhtes siiski
õpetaja sõnu ümldagi. Nii sama wähe ai
tab arstide sõjakäik suitsetamise wastu, ol
gugi, et nad tveudawad 90 prots. naiste
kaelahaigustest suitsetamise läbi tekruuks.

Lõunamaa naine saab aru, et mehele
meeldib just naiselikkus uaisterahwas —
Inglismaal püüawad aga naisterahwad
ise mehised olla, omandades enesele meeste
halwad omadused. Kas tema naiselikkus
ja meeldiwus selle all kannatab, ou Inglise
ladyle ükskõikne. Nii, näiteks, tarwitawad
mitmedki daamid suurema elegantsi ! mm-
kumiseks — monoklit. Räägitakse, et on
õige huwitaw waadata, kuidas naisterah-
wad harjutawad kandma seda elegantse
mccsilma ehet. Selle õigesti kandmine ei
olegi nõuda kerge ning mitmesuguste näo
moonutuste abil suudetakse monokel wae-
walt silmakoopas hoida. Loruetti tartvita-

.wad praegu ainult wanad daamid.
Kui weel niuretada, et naisterahwad

kannawad lühikesi juukseid ja meesterahlva
riideid, käiwad uulitsatel pabeross juus,
ratsapiits käes ja jootvad tvhiskpt nagu
poisid. Sellest näeuw, et Inglise daamid
lähenewad suurte sammudega oma „me
hise" ideaalile lähemale.
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fcrb. Raskusi on peaasialikult ehitusina-
terjaalide juureweol.

Viljandimaal on paljudes tallides ja
lautades wesi. Heinakuhjad ja wiljarõu
gud seisawad poolest saadik wee sees. Mes
kid ei saa töötada, sest allpool tammi on
wesi sama kõrgel kui lilewalpoolgi.

Wöhandn jõgi Wõrumaal on kollastest
toälja tuiiginnd ja kaldaäärso üle ujuta-
nud nagu kcwadise sunrwee ajal. Heinakuh
jad on mitnle jala sügawusel. wee sees.

Pärnumaalt Saardest kirjutatakse: Põl
lumees waatab murega tnlewikku. Hein
jäi osalt tegemata ja osalt sai halb. Sni-
wili ei aimud paiguti seentetki katte; wcel
mardipäcwal oli mitmel pool wili niitma-
ta. Mis niidetud ehk kokkupandud, vu
mees nlädauenras. Kartulid on osalt küll
korjatud, kuid mädanenud. Masiilatega
wiljapeksmiue on wõimatu; masinat ei saa
wiletsaid maanteid mööda wedada. Kõige
wiletsamas seisukorras on asunikud looma
toidu suhtes. Wauemad põllumehed kat-
suwad toitja rehega peksta, kuid ka see on
wacwane, sest wiljarõukudele ei pääse ho
busega ligi. Mõnedel on põldudelt ka ruk-
kihakid weel alles wedamata.

Nende päewade fees oli suur torm, mis
muu seas rasket kahju ott teinud telefoni*
ja telegraafi ühendusele. Mitinel pool on
telcfonipostidki niaha kistud. Ühendus oli
Tallinnal katkestatud Tartuga, Wiljandiga,
Pärmrga, Kuresaarega ja Lätiirraaga.

Et telefoni- ja telegraafi liinid rikutud,
siiZ on ka rongide liikumine takistatud.
Rongid jõuawad suurte hiljaksjäämistega
kohale.

Heinastes lõhkus tornr 17. uow. 1ada>
ma sisseseade ära. Laewade sild on purus
tatud. Purjekaid on kaldale aetud ja põh
ja wajunud. Ka iuimohwrid on juhtunud.
Kahju hinnatakse miljonitega.

Meie läbikittmlne Wettemaaga.
Nagu asjalte ligidalseiswate poolt tea

tatakse,' söidawad nõukgude diplomaatlis-
tes wagunites tihti isikud, kellel sellekoha
seid lubasid ei ole ja kes ka dublikaadis ära
tähendatud ei ole. Selwiisil wõiwad Ees
tis külas käia ja siit wäljasõita isikud, kel
lest meie amctiwõimud midagi ei tea. Iga
tahes oleks riigi huwides siin kindlam kont
roll sisse seada.

Kaupadel peawad hinnasedelid juures
olema.

Tartu kaupmehed pöörasid kaubandus-
iööstusministeeriumi poole palwega, et
sundmäärus, mille Põhjal waateakendele
wäljapandud kaupadel hinnakirjad küljes
peawad olenra, ära kaotataks, sest et see
ajast iganenud on ja wõistlus isegi hinnad
kõige madalamale surub.

Ministeerium aga asus eitawale seisu
kohale. Selle tagajärjel peawad hinnakir
jad akendel wäljapandud kaupadel juures
olema. Politseile on kohuseks tehtud hoo
lega walwata, et kaupadel hinnad ka tõesti
juures oleksid.

Riigikassa tähti oli liikmel
1. oktoobril 1923. a. kogusummas 1.864
miljoni marga wäärtuses, aga selle kind
lustuseks oli riigikassal kulda ja kuldwa-
luutat tagawaras 2.470 milj. marga eest.

Esimene ülemaaline terwlsholdMie
lend.

EeSti Karskusliit korraldab Terwis-
hoiu Peawalitsuse Termsboiu Instituudi
ja muuseumi, Eesti arstide ja Akedeemi-
lise arstiteadlaSte seltside kaasabil 25. dets.
s. a. kuni 1. jaan. t. a. esimese ülemaalise
terwiZhoidlise lennu. See on mõeldud
nõnda, et neil päewadel korraldaksid wõi-
malikult kõik organisatsioonid ehk ka üksikud
isikud rahwakoosolekuid, millede eeskawas
oleksid terwiShoidlised kõned.

Lehtse poStiagenkuuris awati raha-
ja pakioperatsioonid. Üksiku saadetise ülem-
wüärtus on 10000 m. piiratud.

Eesti tutrvustamino Ameerikas.
Kui mr. Robinson Ameerika Noorte

Meeste Kristliku Ühingu juht Tartus hil
juti Eestist lkahkus, et oma kodumaale,
Ameerikasse tagasi asuda, siis audis Eesti
Karskusliit Me kaasa hulga udupilte
wabadussõjast ja Eesti elust ning murd
andmeid Eesti kohta. Mr. Robinsonil oli
kawatsuS pidada Ameerikas rida kõnesid
Eesti üle, mille puhul ta siis saadud and
meid ja udupilte kasutab.

Põllutöö- ja majanduskolide wõrgnkama
on lõpulikult wäljatöütatnd. Selle järele
oleks wõrgus 77 põllutöö vpeasntust: Har
ju-, Wiru- ja Tartumaal igaühes — 10
õpeasut., Wõrri- ja Iürwanraal knmbagis
8, Wiljandimaal — 7, Lääne-, Pärnu- ja
Saaremaal igaühes — 0, Walgamaal —
4 ja Petserimaal 2 õpeasutust.

Linnade liidu juhatus
pidas hiljuti Tallinnas oma koosoleku, kus
otsustati omawalitsuste maksuseaduse kok
kuseadmine ühele juristile wälja anda;
walitsuse poole pöörata, et gildede waran-
dused onrawalitsttstele kasutada antaks jne.
Linnadelt ja alewitelt otsustati walimis-
seadnse puuduste kohta materjaale koguda
ja siis nende põhjal walitsuse poole pööra
ta. Rilklise ehituslaenu küsimuses leiti, et
ehituslaenu konritee wäga wäiksed summad
ehituste Peale määrab, mille tõttu rohkesti
ehitada soowijaid kapitaali puudusel seda
ette wõtta ei juuba.

Jsikliste kingituste andmine keelatud.
Politsei peawalitsuse ülema poolt ott

ärakeelatud weueaegne komme, mille järele
ametnikud oina nletnatele suurtel pühadel
õnuesoowi näol kiirgitusi audsid.

Autobussi-lüne
ou: Harjumaal — 12, Lääuernaal — 8,
Wirumaal — 8, Tartrimaal — 7, Wiljan-
dimaal — 2, Pärnumaal — 21, Wõru
maal — 1, Saaremaal — 3, Petserimaal
— 2 ja Järwamaal — 2. Lubasid on
wälja wõetlrd 93 autobussi peale. Liini-
pidajatcst on umbes 29 % õrna kohused.
täitmata jätnud.

Oir kawatsnsel autobusside tariife ta-
riisnõlrkogn kandu maksma pauna ja ka
postiwedu autobussidel korraldada.

Kirjanik Juhan Liimi mälestussammas,
mis Tartu a.-s. „Teguri" wabriku käes wa-
lada oli, antakse wastawale komiteele _ iile.
Kawatsus oli mälestussammast püstitada
Alatskiwi surnuaial kirjarriku hauale juba
tänawu sügise, kuid halwade ilmade ja wi-
letsate teede pärast jäeti selle teostamine
1924. a. kewadeks.

Mõnda N. Jõesuu sadama viudest»
Wene walitsuse ajal ehitati N. Jõesuu

sadama sild, mida kirikusillaks" nime
tatakse. Nimetatud sild ehitati kohaliste
Väikekaupmeeste ja elanikkude algatusel ja
palwel Wene walitsuse poolt ja tarwitati
seda silda lössimisels ja wälja lossimiseks.

Nüüd aga näeme, et sild näikse mõnele
üksikule isikule monopolina tarwiiada antud
olewat, missugune asjaolu kohalikude ela
nikkude seas pahameelt sünnitab.

Kohaline suurtööstus a.-s. „Narowa"
kellel endal N. Jõesuus suurem kogu sada
ma sildasid, — lössib seal enda aurikutele
kütet. Silla ruum, mis sadama seaduste
järele peab waba olema, on muutunud
a.-f. „Narowa* aurikute kütteladuks.

Edasi näeme, et nimetud silla kiwid,
millega silla kael maaga ühendud, — aega-
mööda öra kaowad ja seda nähtust tuleb
seletada sellega, et paljud isikud neid kuri-
tahtliselt wette weeretawad. Sarnase olu-
korra juures wõib ainsam riigi päralt olew
sadama sild N. Jõesuus ära häwineda.

Ka Narwa sadama sillal näeme sama
sugust korralagedust: Wene walitsuse ajal
ostetud ja ülesseadmata jäänud käsi-
wintsid roostetawad ja aeg ajalt langemad
kõdunema sillaga wette.

Meie küsime, mis mõttes maksab riik
palka sadama kaptenile ja sadama poots.
mannile, kes ei suuda sildasid särelewaadata
ja mispärast a.-s. „Narowal" kirikusilla
kasutamiseks iseäralised õigused?

A. T.

Eduard Brnrrbsrc-B ornhõhe f
Üldiselt tuutud teoste — „Tasuja", „Wil-

lu wõitlused", „Würst Gabriel ehk Pirita
kloostri wiimsed päewad", „Kollid" jne. —
autor Eduard Boruhühe sulgus 17. uow.
silmad igawesele unele.

Lahkunu süüdis 9. (18.) weebr. 1862. a.,
õppis Tallinna kreiskoolis, oli mitmel hool
kodu- ja Wenemaal, Kaukaasuses ja walja-
uraal kooli ja koduõpetajaks, ajalhtede
kaastööliseks jne., elades räudaja-elu. 1803.
a. asub kodumaale,, kus saab Tallinna riug-
konnakohtn arhiwaariuseks, hiljeur Jõhwi
ülemtalurahwa kohtunikuks. Eesti iseseis-
wuse ajal oli B. rahukohtuutknks, missugust
ametit ta surmani pidas.

Kadunu põrm sängiti 20. nowembril
Kopli surnuaiale.

Venelaste kõmulisrd teated
CeLtk, LZti ja Leedu üle.
Harbiinis ilmuw Wene leht „Sarja"

toob raswase pealkirja all kirjutuse: „Uued
Nõukogude riigi liikmed", teate Washing-
konist, nagu oleks riigi departement saanud
teateid, et nõukogude riigi rahwakomissari-
de nõukogu, ja Eesti, Läti ja Leedu, walit-
suste wahel käiks läbirääkimised nende rii
kide liiürmise üle Wene nõukogude riigiga.
Nõukogude esitaja Ameerikas ei ole neid
teateid, mis ajalehis ilmunud, ümber lük
ka nud.

Nõuda näeme, isegi missuguste abi
nõude eest ei kohku meie wastased tagasi, et
meie iseseiswusele kahju teha. Kuid üks ou
neis teadetes iseloomulik — wenelastel on
aasialik laienemisiha ikka weel elaw ja se
da tuleb niihästi Eesti-Läti-Leedul, kui ka
Soomel ja Poolal silmas pidada. s.

Tallinnast.
Linna 1924. a. eelarwe

on lõpulikult Maistu ioõetrtd umbes 700
milj. marga suuruses, millest erakorralist
kulusid 75 milj. marka. Erakorralistest ku
ludest oleks: 45 milj. marka elumajade (196
uue korteri) ehitamiseks, 4,5 milj. kala
sadama kordaseadmiseks, 18 milj. elektri
jaama ja weewärgi laiendamiseks, 4 milj.
uute tänawate tegemiseks jne.

Linnawolikogn koosolek
jteeti läinud kesknädalal ära. Muu seas
anti seletust ülemiste järwe wectõnsn seisu
korra üle. Antud seletuste järele ei ole sei-
sekord praegu weel kriitiline, sest 1883. ct.
seisukorrast ott wesi umbes jalg madalamal.

Esimine naisadtvokaat.
Esimine Eesti naisadwokaat mann. adw.

abi D. Lippand esines 20. sept. esimest kor
da kohtus.

Peale neiu L. ou wann. adw. nõukogu
poolt wann. adw. abiks wasttl lvõesttd weel
netu Susi.

Toiduainete kaupluste lahtioleku aeg.
Siselinnas asuwnd toibnainete kauplu

sed, missugused alloholiliste jookidega, rii
de, naha ja rauaga ei kauple, wõiwad
awatud olla kella (s9 homm. kuni kella 6
õht., kõik teised siselinna kauplused wõiwad
kaubelda homm. k. 189 kuni k. 5 õhtul.

Kas kõdunemisele määratud?
Balti puuwillawabriku ja Kopli Waste-

lise tee ääres seisawad täiesti kasutamata
juba Wene walitsuse ajal ehitatud kahe hoo
lte kiwimüürtd. Sttwel kasivast pikk hein
trende müüride keskel. Linnawaltisusel, kes
uusi elukorterid barakkide näol ehitab, oleks
sünnis nende mahajäetud müüride Peale
tähelepanu juhtida ja neid elttkorteriteks
kasutada. Seal on waja ainult kattis Pea
le ja sisemine remont teha ning tiri mitugi
ulualuseta perekonda leiaksid pcawarju.
Nagu kuulda, alluwad need ehitused waba-
riigi walitsusele. —am—

Mõnda Balti pimwitlawabrikn tööliste
elust.

Praegu on tööliste meeleolu kmutis
kurb, sest wabrik töötab juba mõnda aega
ainult 4 päewa nädalas turu Ptrudusel.
Kni sedatmisi Pikemat aega töötada tuleb,
siis muutub seisukord Meelgi raskemaks,
sest talwe tulekul kültnaga ütleb rohkem
puid kütteks muretseda j. n. e. Ka palga-
olnd ci ole just kiiduwüärt, tööline teenib
keskmiselt kõigest 3—1 tuhat marka kuus ja
kuidas sellega ennast ära elatada saab, on
küsitaw. Töölistel on kauemat aega ole
mas kiutööliste kutseühisuZ, endisel ajal
oli ühisuse liigete arw kaunis suur, aga
nüüd on sellest ühisusest osawõtmiite leige,
sest 2000 töölise hulgast leidub luaciuciH
200 liiget, niisama ou ka hariduse seltsi lii
gete arw wäikene, kõigest 100 liikme ümber.
Tarwitajate ühisus on nime poolest küll
olemas, ka on tal kauplus, aga liikmeid kõi
gest 40—50. Löödakse ainult käega, ja
ollakse ükskõiksed. Ka Pole tööliste keskel
enam märgata niisugust woolu, kui sel ajal,
mil „Wanjad" ja „Kägud" neid tihti kut
susid koosolekutel protestistreike j. u. e.
toetama, nüüd ollakse ja elatakse ainult ise
endale. see näitab kainenemist tööliste hul-
gas.

—am—
Jällegi kontrabandistid.

Läinud laupäewal ja piihapäewai toodi
Tallinna Piiriwalwe poolt sadamasse kolm
ntootorpurjekat, milledes oli kokku umbes
200.000 Uit. Saksa Piiritust.

Sõnad ja teod?
Hiljuti soowiias sõjaminister, ajakir

janduse esitajaid jutule mõttes, et sõjawäe-
asutuste elu-olust wõimalikuli rohkem kir>
jutataks. Need olid sõnad...

Mõni päew peale selle olewat sõjawäge.
de staabi kantseleis suusõnaline korraldus
tehtud, et kantseleiametnikud peaks sinna il-
muwatel ajakirjanikkudel kraest kinni wõt-
ma ja uksest wälja wiskama. Need oleks
siis uähtawasti teod...

Kui see korraldus oli nali, siis ei to
hiks ülemus oma alluwatele käskusid mitte
rtrmalaks naljaks lasta muuta. Kui see
korraldus oli tehtud aga ametlikult, siis ei
suuda küllast imestada endiste weneaegsete
ametnikkude jämeda ülesastrtmise üle awa-
liku arwamise esitajate suhtes. E.

„Ekal".
Omal ajal astusid mitu suuremat Tak

ti urm äri kokku ja asutasid Wenemaaga
kauplemiseks ühisuse „Ekali" nime all.
W^nemaa operatsiootiid tegid ettewõttele
kahju, nii et see end likwideerima pidi.
Nagu nüüd likvideerimise komisjoni aru
andest näha, ou ühisuse puudujääk 21 milj.
m. ümber. Ühisusest osawõtnud firmas
hulgas on ka „Silva" ja „Atlanta".

TänuawaldnS.

Et ntnl wõimata on isiklikult wastata neile
citmn kui tuhandele minu kaasteenijaist ja sõp-
rule ning tuttatvailc, kes Eesti postiametkonna
V. aastapäeval 18. now. ka minu teenistuse
30. aastast kestwust kauni piduõhtuga ära mär
kisid ja mind umbes kaheksakümne terwitustele--
grammi, rohkete auawc-lduste ning kallihinna
lise kittgititsega üllatasid, siis palun siinkohal
kõiki neid lahkeid kaaskodanikke ülewate silma
pilkude eest, mida nad mulle walmistanud. mi
nu südamlikumat tänu ivastu wõtta. Olen sü-
gaivasti liigutatud neist imelistest poolehoiu
awaldustest, mis juba 25. oktoobril, mu tee
nistuse tegeliktil 30-aastasel mälestuspäewal,
lähemate kaasteenijate poolt ja nüüd, 13. no-
wembrii, postiametkonna 8. aastapäewal kõigist
kodumaa nurkadest mulle kokku woolasid ja mis
nttille uut julgust ning jõudu annawad kodu
maa teemsiuscs weelgi kaasa rüngata, ühtlasi
loen oma aukohuseks tähendada, et kui ma mi
dagi ära teha olen suutnud, siis küll ikka ja
ainult selle tõttu, et uni kaasteenijad üle kogu
riigi mulle truuideks abilisteks on olnud ja oma
tõsise püüdmisega ka muut püüdmisi on toetanud,

Weel kord kõige südamlikumat tänu öeldes,
sügawa ltigtlpidamiscga nt,

H. Rikand.
ts

Saksa aurik „Cronos" Saare
maa raarraS hukkrtRNd.

Läinud pühapäewal tulid teated, ei
lained Saaremaa lõuna-lääne kaldale 14
surnukeha, katlbakaste ja paatisid on uhtu-
nud.

Selgus, et hukkunud laeiv oli Saksa
aurik . Cronos", mis oli Stettinist saade
tud Peterburi poole teele. Laewa suurus
929 br. ja 543 netto reg.-tonni. Laadun
giks olid laetval lennumasina osad, rehe-
peksumasiitad ja segakaup. Hukkumine oli
Saaremaa Karala ranna lähedal laupäe-
wa hommikul k. 3 ja 7 toahel. Laewa
meeskottnas olnud 21 meest. Senini on
kaldale uhutud 14 surnukeha. Laewamas-
tide otsad on weest wäljas. Tormised il
mad ei ole päästetöid settini Võimaldanud.

W. A. „Eesti" toiutetusele.
Teie lugupeetrtd lehes nr. 68 ilmunud

kirjatükis ..Kas tõesti", on ilmunud ebaõi
ged teated, mida õiendada palruu

Mitte eelkontrolli kaotamine ei ole sõja
ministeeriumil käsil, waid wastupidi: ko-
ntisjott, kits kontrolli tegeivuskawa haruta-
niisel oli, asus seisukohale, et eelkontrolli
sõjawäelistes asutustes ütleb toeel rohkent
kõioendada ja uutele alustele seada, kui
seda riigikoutrolli poolt nõutakse. Eelkont
rolli kaotamise kohta Pole keegi komisjonis
süna wõtnud.

Ka kolonel Karrmga'!, kelle nimi tähen
datud artiklis figureerib, ei ole mingisugust
ühist käesolewa asjaga, ega ole ta ka ko-
misjonide töödest osa wõtnud

A. Laeka, k.-m.
Sõjaministri eest.

Toimetuse j ä r e l nt ä r k u s: Hil-
juti awaldas kindral Unt, kui s ö j a m i.
n i § t. esitaja Riigikogus, et sõjaminis-
teertnm kuidagi eelkontrolliga ci wõi leppi-
da, waid sõjantinisteeriumt poolt saab esi
tatud wastaiv projekt eelfontroHi ärakaota-
uriseks ja andmed selle üle, et eelkontroll
neile takistaw. Imelik, et sõjaministri abi
le teadmata mintSteeriuitti esitaja seisukoht
ja tegewus.

Wastntalu toimetaja J. Kotkas.
Wäljaandja kirjastuZUhi.sttS .Aesti."
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Sepa töökoda
Härjapea tän, nr. 1, Tallinnas

walmistab kõiksugu sepa-töid, nagu: wankri-
;a hobuse-rautamist ja ka igasugu ehitustöid,

Aysty.sfga
K. Drell

Teaduslik
populäiir- l iim

film rin krmkn kiüUih! iwlitni kinilwito Saksa professori trc juhatusel ja
Saksa sellsidr kmislegov.nsnl suguhaiguste ja prostitutsiooni vastu võit

lemiseks. Silmi rlSSAa kultuurHino osakond demonslreerilakse
I«npii©waä, 34. novembril. Algus punkt kell 3 peale lõunat. Filmi
«lemoiisIroeriinise ajal aimab Tartu ülikooli professor FALEtpOCK populaar

teaduslikke seletusi Eesti keeles. Ainult naisterahvastele!
Ptihapäewal, 25. nowembril

T. seansi algus K e s i i keeles punkt kell 12 päeval. 11. seansi algus
W e n e keeles punki !« i! 2 päeval. Pühapäevased seansid on ainult
meesterahva etele. Päiisetähtede eelmüük 200—50 margani igapäew
kino „PaHsashi“ kassas. Piloiite arw on piiratud.

Korraldaja: näituse „1NIMENE“ komitee.
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A. muri
riidekauplus |

soowitab sügise hooajaks paremate kodu
maa ja Inglise wabrikute palitu-, ülikonna-,
mantli- ja kleidirüdeid, plüüshi, koolilaste
kleidiriiei, jõhwiriiet, willaseid ja vateeritud
waipu, pesuriiet ja kõike muud riidekaupa

suuremal ja vahemai arvul
parajale hindadega.

A, Luup.
S. Karja tän, S. —Telef. 10-84.

Teadaanne.
Tallinna linnavalitsus teatab sellega, et linnavolikogu vali

jate nimekirjad on 20. novembrist s. a. künni valimiste päeva
deni teistkordseks järelvaatamiseks välja pandud Linna-Statis-
tika-biiroo ruumides (Suur Turg 9, alumisel korral), iga päew
kella 8 hommikul künni kella 9-ni õhtul.

Ühes sellega teatatakse, et linnavolikogu volinikkude vali
mise päevad on linnavolikogu poolt 8. ja 9. detsembri s. a.
peale kindlaks määratud.

Walimiste jaoskondade komisjonid asuvad hääletamise
sedelite vastuvõtmiseks walimiste päevadel järgmistes ruumides:

I. valimise jsk. kom. Lal uul. 25, linna algkoolis.
II, „ „ „ Wabriku ja Graniidi tän. nurgal,

IX linna algkoolis.
Ui. „ „ „ Pritsimajas.IV. „ „ „ Tütarlaste gümnaasiumis, Wene turul.
V. „ „ „ Poska tän. 6, Merikool (ead. linna

algk. ruumid).
VI. „ „ „ Imanta tän. (8. Arehna tän.) 6, Kubu

eraühisgümn. (end. linnaalgkooli ruum.)
Vii. „ „ „ 8. Tartu m. 11, kunst-käsltüükoolis.
VIII. „ „ 8. Tartu w. 44, linna algkoolis.IX. ” „ „ Tütarlaste kommertskoolis.

X. „ ,. „ Weerenni tän. 2-a, linna alboolis.
Xi. ., „ „ Lutheri vabriku tööliste rahvamajas.

Lõuna tän.
XII. „ Harju tän. 48, !!. reaalkoolis.XIII. ” „ „ Endla tän. (Wlttenhofi tän.) 42, linna

algkoolis.
XIV. „ ,, „ tVaesteiMoü (Toorn-tVaestekool! t.) 3

linna algkoolis.
XV. „ „ Telliskivi tän. 7, linna algkoolis.XVI. „ Keaalkooiis.

XVII. „ » 8, Kloostri tän., poegi, giimnaas.
Linnapea: A. Uesson.

Sekrelääri as. J. Traurig.
Tallinnas, 14. nov. 1923. a., 12743.
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I|S Kahwuslik Wabameelse Partei liikmed

«*» ütlevad, et
yj kõige kohasem on osta:
|j| raudtalasid, raudtee roopaid
*" kõiksugustes pikkustes,
777 Wändra aknaklaasi, tõrwa,
Ä pappi ja kõiki ehitustarbeid
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S. Tartu m. nr, 38. Telef. 27-50 ^
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PShiE Paali»./?.
Tallinnas, Suur Karja tärn. nr. 20, omas majas.
Osakonnad: Tartus, Wiljandis, Wõrus, Äbja-

Palttojal ja Türi-Allikul.
Aktsionääride peakoosoleku otsuse põhjal 11. nowembrist

s. a. ja hra rahaministri Joaga annab Põhja Pank

40.000 nui aktsial
välja, igaüks nominaal Mk. 250.—, kokku Mk. 10,000.000.—
nimetiswäärtuses.

Iga uue aktsia realiseerimise hind on Mk. 450.—, mis järg
miselt tasutud peab saama:

Tellimise juures ..... Mk, 100.-—
kuni 15. detsembrini 1923. a. . 150.—
, 31. jaanuarini 1924. a. . „ 200.—

Mk. 450.—

Tellimisi uute aktsiate peale võetakse vastu ainult kuni
30. r>'•'vembrini 1923 a. allpool nimetatud kohtades, kus ka kõik
teated väljaantavate aktsiate eeltingimuste üle saada;

Tallinnas — Põhja Pank,
Tartus — Põhja Panga osakond.
Wiljandis — Põhja Panga osakond.
Wõrus — Põhja Panga osakond.
ASja-Paluojal — Põhja Panga jaoskond.
Türi-AUikul — Põhja Panga jaoskond.

Põhja Panga juhatus.

mmmmmtumimM:
Kõiksugu

masMlnad
nahast, balafa, kamellkarroasl,
kummist, puuroülast, kanepist ele-
roaatorrlhmad, kudumisemaslna rth-

— mad, kordelnöör. —
ühendused, igasugused puust

r ihma pattad
mm walikQS alati!«saaöawal. Hail mMmrn odawal

Ühisus „PIONEER“
Harju tän, 45. Kõnetr. 8-26, 27-99. Raatuse tän. n!’

M/ž
Suure! iil

W. !W.
MnUail. piisid,

taskurätikud,

kuulud lakid

ja ninad.
Peale selle suur valik

>'--

l
Wäike Karja \li ar. I

Peafacäu Berliinis.

Kirjutusmaterjaali- ja
pudukauplus
Suurel arvul.

Tallinn, Aia tän. nr. 1

flödihos
oo kiip kangem ja parem

Firma Wennad Kant
Tallinnas,

Endine
pangaametnik
mingisugust teenistust

kaubanduse ehk munl alal,
i valmis ka ärasõiduks; lunueb

% j raamatupidamist ning valdab
y , kolm kohalikku keelt. On soo

vitused olemas, Teal. slt,
,Tungiwa!t“

jilfifia

10 T.,
H3A- ,,5naro“

Soowiawald. slt. «Akadeemia" all

kirjut, asjatundlik, igasse
kohtu ja ametiasutusesse.
Iga kiri 100 nirk. Wiru t. 14
krt, 3 (lil kord, sissekäik
päewapiltn. juurest) kella
8—10 ja 5—8.

8 Tehke oma häälekandja laialilaotamiseks kihutustööd.
I Wõtke ,.Eesti44 tellimisi wastu.
1 Andke omad kuulutused M Eestile44.
I Wõtke oma tuttawatelt «Eestile44 kuulutusi wastu.
| Saatke oma häälekandjale kaastööd, sõnumeid ja kirjeldusi.

leiawad head teenistust.
Lähem. teat. ,,Eesti'4 tali
tuses, Wiru tän. 16.

10W
A...S, „Ühise!u"^rükk. Tallinn. Pikk mil. 42


